



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS**

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

**PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2018**

Aos **onze** dias do mês de **setembro** do ano de **2018**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN**, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 08.354.383/0001-08, sediada na Rua São Jose, n°. 04, Centro, MONTANHAS/RN, CEP: 59.198-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **Manuel Gustavo de Araújo Moreira, brasileiro**, portador do RG n°. **001316741/RN**, inscrito no CPF sob n°. **829.208.004-00**, nos termos da nos termos da Lei n°. 10.520/02; Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93 (com suas posteriores alterações); conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN**, homologado em **10 de setembro de 2018**, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:

Empresa: NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
CNPJ:18.588.224/0001-21

Telefone: (84) 3025-9397 / 3025-9692

Email:nacionalstore@gmail.com / nacional.licitacao@gmail.com

Endereço: Rua Tuiuti, 772, Petrópolis, Natal/RN - CEP: 59.014-160

Representante: MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA NASCIMENTO

CPF:023.241.414-93

LOTE 7 - INSTRUMENTAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
851	ALAVANCA SELDIN ADULTO DIR.	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 19,53	R\$ 429,66
852	ALAVANCA SELDIN ADULTO ESQ.	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 19,53	R\$ 429,66
853	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETA	CASSIFLEX	UN	55	R\$ 19,53	R\$ 1.074,15
854	APLICADOR DICAL DUPLO	CASSIFLEX	UN	55	R\$ 5,58	R\$ 306,90
855	BANDEJA ACO INOX AC-039 24 X 18 X1,5	FLEXINOX	UN	33	R\$ 22,32	R\$ 736,56
856	BANDEJA INOX 22 X 17 X1,5CM C/12 DIV.	FLEXINOX	UN	33	R\$ 27,75	R\$ 915,75
857	BANDEJA INOX AC-036 22 X 12 X 01CM	FLEXINOX	UN	33	R\$ 18,50	R\$ 610,50
858	BRUNIDOR 29	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,35	R\$ 139,70
859	CABO P/ESPELHO BUCAL INOX	CASSIFLEX	UN	110	R\$ 1,90	R\$ 209,00
860	CABO PARA BISTURI N. 03	CASSIFLEX	UN	55	R\$ 6,50	R\$ 357,50
861	CABO PARA BISTURI N. 04	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
862	CALCADOR 6332 N. 01	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
863	CALCADOR CLEV DENT 21	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
864	CALCADOR DE PAIVA C/4 PECA	CASSIFLEX	JG	22	R\$ 22,30	R\$ 490,60
865	CALCADOR HOLLEMBACK. 06	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
866	CALCADOR WARD 01	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
867	CALCADOR WARD 02	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
868	CONDENSADOR SUPRAFILL	CASSIFLEX	PC	55	R\$ 9,20	R\$ 506,00
869	CUBA PARA ASSEPSIA DE 9-10 CM AC-059	FLEXINOX	UN	22	R\$ 16,70	R\$ 367,40
870	CUBA RIM INOX 26 X 12 CM	FLEXINOX	UN	22	R\$ 27,90	R\$ 613,80
871	CURETA MORSE 0-00 C 6MM (FOICE)	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 7,02	R\$ 231,66
872	CURETA DE DENTINA N. 11.5 (ESCAVADOR)	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
873	CURETA DE GRACEY 13/14	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,30	R\$ 273,90
874	CURETA DE GRACEY N. 11-12 C.O. 8MM	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,30	R\$ 273,90
875	CURETA DE LUCAS 85	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,50	R\$ 214,50
876	CURETA FINLANDIA 14-15 C.O. 8MM	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 9,30	R\$ 306,90
877	CURETA GRACEY 17/18	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,30	R\$ 273,90
878	CURETA MCCALL 13-14	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,30	R\$ 273,90
879	CURETA MCCALL 17-18	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,30	R\$ 273,90

880	DESCOLADOR MOLT 2-4	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 7,44	R\$ 163,68
881	DISCOID CLEOID	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,51	R\$ 143,22
882	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 6,09	R\$ 200,97
883	ESCULPIDOR LECRON 05	CASSIFLEX	UN	33	R\$ 8,37	R\$ 276,21
884	ESPATULA 07	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,51	R\$ 143,22
885	ESPATULA 24	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,51	R\$ 143,22
886	ESPATULA SUPRAFILL 01	CASSIFLEX	UN	55	R\$ 11,10	R\$ 610,50
887	EXPLORADOR 05	CASSIFLEX	UN	88	R\$ 6,10	R\$ 536,80
888	EXPLORADOR 47	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 6,10	R\$ 134,20
889	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 150	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
890	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 151	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
891	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 16	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
892	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 17	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
893	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 18 L	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
894	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 18 R	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
895	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N. 65	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
896	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.69	GOLGRAN	UN	13	R\$ 48,63	R\$ 632,19
897	HISTEROMETRO DE COLLIN 28CM	GOLGRAN	UN	13	R\$ 20,46	R\$ 265,98
898	LIMA P/ OSSO N 11	CASSIFLEX	UN	13	R\$ 20,46	R\$ 265,98
899	PINCA ADSON 12CM C/DENTE - ABC	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 16,74	R\$ 368,28
900	PINCA ALLIS 15CM	CASSIFLEX	UN	22	R\$ 18,60	R\$ 409,20
901	PINCA ANATOMICA DENTE DE RATO 14CM - ABC	CASSIFLEX	UN	26	R\$ 9,30	R\$ 241,80
902	PINCA ANATOMICA DENTE DE RATO 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	13	R\$ 11,16	R\$ 145,08
903	PINCA ANATOMICA DISSECCÃO 14CM - ABC	CASSIFLEX	UN	13	R\$ 9,00	R\$ 117,00
904	PINCA ANATOMICA DISSECCÃO 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	13	R\$ 11,00	R\$ 143,00
905	PINCA BACKHAUS 13CM P/CAMPO	GOLGRAN	UN	7	R\$ 18,00	R\$ 126,00
906	PINCA CHERON 24CM	GOLGRAN	UN	8	R\$ 37,00	R\$ 296,00
907	PINCA CLINICA P/ALGODÃO 317	CASSIFLEX	UN	26	R\$ 6,00	R\$ 156,00
908	PINCA CRILE CURVA 16CM - ABC	GOLGRAN	UN	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
909	PINCA CRILE RETA 16CM - ABC	GOLGRAN	UN	7	R\$ 23,00	R\$ 161,00
910	PINCA HALSTEAD MOSQUITO 12CM RETA	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 18,60	R\$ 148,80
911	PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12CM	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
912	PINCA KELLY CURVA 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
913	PINCA KELLY RETA 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
914	PINCA KOCHER CURVA 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
915	PINCA KOCHER RETA 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
916	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM - ABC	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00
917	PORTA ALGODAO REDONDO INOX ABERTO 08 X 08CM	FLEXINOX	UN	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00
918	PORTA DE ALGODAO EM INOX 08 X 08 CM	FLEXINOX	UN	7	R\$ 28,00	R\$ 196,00
919	SERINGA CARPULE	MED COMPANY	UN	13	R\$ 22,00	R\$ 286,00
920	SINDESMOTOMO	CASSIFLEX	UN	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00
921	SONDA MM WHO (OMS) CABO 8MM	CASSIFLEX	UN	13	R\$ 7,00	R\$ 91,00
922	TESOURA CIRURGICA CURVA F/F 17CM - ABC	CASSIFLEX	UN	8	R\$ 18,00	R\$ 144,00
923	TESOURA GOLDMAN FOX CURVA 13CM	GOLGRAN	UN	7	R\$ 31,00	R\$ 217,00
924	TESOURA IRIS RETA 12CM - ABC	CASSIFLEX	UN	15	R\$ 13,00	R\$ 195,00
925	TESOURA METZEMBAUM CURVA 15CM - ABC	GOLGRAN	UN	7	R\$ 27,30	R\$ 191,10
926	TESOURA METZEMBAUM RETA 15CM - ABC	GOLGRAN	UN	7	R\$ 27,00	R\$ 189,00
927	TESOURA SPENCER 12CM RETA	GOLGRAN	UN	7	R\$ 27,00	R\$ 189,00
						R\$
					TOTAL	24.000,00

LOTE 8 - ODONTOLOGICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
928	ADESIVO ODONTOLOGICO DENTINA/ESMALTE DE 4ML	BIODINAMICA	FR	44	R\$ 19,00	R\$ 836,00
929	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA C/100 UND	PROCARE	CX	55	R\$ 26,00	R\$ 1.430,00
930	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 UND	PROCARE	CX	55	R\$ 26,00	R\$ 1.430,00
931	ALGODAO HIDROFILO DE 500G	NEVOA	RL	66	R\$ 10,49	R\$ 692,34
932	ALVEOLISUL 20G	BIODINAMICA	FR	26	R\$ 18,00	R\$ 468,00
933	AMALGAMA 1 PORCAO GS-80 C/50 CAPS.	SDI	CX	33	R\$ 64,00	R\$ 2.112,00
934	AMALGAMA 2 PORCOES C/50 CAPS	SDI	CX	33	R\$ 99,00	R\$ 3.267,00

935	ANEST.LIDOCAINA+FELINEFRINA C/ 50 (NOVOCOL)	SS WHITE	CX	264	R\$ 36,52	R\$ 9.641,28
936	ANESTESICO DE ARTICAINA+EPINEF 4% C/50 X 1,8ML	DFL	CX	110	R\$ 125,08	R\$ 13.758,80
937	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/ VASO COM 50 TUB.	DLA	CX	88	R\$ 64,00	R\$ 5.632,00
938	ANESTESICO TOPICO TUTTI-FRUTI 12G	DFL	PT	110	R\$ 6,30	R\$ 693,00
939	APLICADOR (CAVIBRUSH) REGULAR C/100 UND	ANGELUS	UN	132	R\$ 10,00	R\$ 1.320,00
940	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 10CM X 100M	HOSPFLEX	RL	13	R\$ 34,00	R\$ 442,00
941	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 100M	HOSPFLEX	RL	22	R\$ 52,00	R\$ 1.144,00
942	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 20CM X 100M	HOSPFLEX	RL	11	R\$ 68,00	R\$ 748,00
943	BROCA CARBIDE FG	ANGELUS	UN	110	R\$ 9,00	R\$ 990,00
944	BROCA CIRURGICA FGXL	MK DENT	UN	110	R\$ 10,00	R\$ 1.100,00
945	BROCA P/ CONTRA ÂNGULO	MK DENT	UN	110	R\$ 3,65	R\$ 401,50
946	BROCA ZEKRYA CIRURGICA	ANGELUS	UN	110	R\$ 26,00	R\$ 2.860,00
947	CARTAO P/ RX ODONTOLOGICO DE 2 FUROS C/100	DALLAS	PCT	33	R\$ 9,00	R\$ 297,00
948	CLOREXIDINA A 0,12% DE 1000ML S/ MORANGO	IODONTOSUL	FR	110	R\$ 27,00	R\$ 2.970,00
949	CLOREXIDINA SOLUCAO 2% 100ML	MAQUIRA	FR	66	R\$ 11,00	R\$ 726,00
950	COMPRESSA DE GAZE 7,5 x 7,5 9F N ESTERIL C/500	BIOTEXTIL	PCT	550	R\$ 8,10	R\$ 4.455,00
951	CONDICIONADOR ACIDO CONDAC GEL 37% C/3 DE 2,5	BIODINAMICA	SER	88	R\$ 4,00	R\$ 352,00
952	CUNHA DE MADEIRA COLORIDA C/100 UND	PHARMAINOX	PCT	33	R\$ 10,00	R\$ 330,00
953	DESENSIBILIZANTE KF 2% GEL 2,5G	DFL	CX	33	R\$ 14,50	R\$ 478,50
954	DISCO DE LIXA 16MM SORTIDO C/50 UND	TDV	PCT	33	R\$ 26,47	R\$ 873,51
955	ENDO ICE SPRAY 200 ML	MAQUIRA	FR	13	R\$ 24,00	R\$ 312,00
956	ESCOVA DENTAL ADULTO	HILLO	UN	3.300	R\$ 1,00	R\$ 3.300,00
957	ESCOVA DENTAL INFANTIL 30	HILLO	UN	3.300	R\$ 1,00	R\$ 3.300,00
958	ESCOVA ROBSON PLANA P/ C. ANGULO	PREVEN	UN	330	R\$ 1,00	R\$ 330,00
959	EVIDENCIADOR DE PLACA DE 10ML	BIODINAMICA	FR	22	R\$ 7,10	R\$ 156,20
960	FILME PARA RX ODONTOLOGICO ADULTO CX C/ 150	KULZER	CX	26	R\$ 126,90	R\$ 3.299,40
961	FILME PARA RX ODONTOLOGICO INFANTIL CX C/100	KODAK	CX	26	R\$ 165,00	R\$ 4.290,00
962	FIO DENTAL S/ CAIXA 500M	HILLO	RL	132	R\$ 5,30	R\$ 699,60
963	FIO RETRATOR 00 E.F	MAQUIRA	RL	7	R\$ 21,51	R\$ 150,57
964	FIO SEDA ODONT. 3-0 AG. 1,7CM DE 1/2 C/24 UN	TECNEW	CX	66	R\$ 29,00	R\$ 1.914,00
965	FIXADOR DENTAL 475 ML	CAITECH	FR	55	R\$ 8,00	R\$ 440,00
966	FLUOR GEL ACIDULADO SABOR T.FRUTTI DE 200ML	DFL	FR	55	R\$ 4,00	R\$ 220,00
967	FLUOR GEL NEUTRO S/ SABOR 200ML	DFL	FR	55	R\$ 5,00	R\$ 275,00
968	FORMOCRESOL 10ML	BIODINAMICA	FR	22	R\$ 5,00	R\$ 110,00
969	HEMOSTÁTICO LIQUIDO	BIODINAMICA	FR	22	R\$ 8,00	R\$ 176,00
970	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA/CATALIZADOR 13G	TECHNEW	CX	33	R\$ 14,25	R\$ 470,25
971	HIDROXIDO DE CALCIO PÓ P.A 10G	BIODINAMICA	FR	33	R\$ 4,30	R\$ 141,90
972	IONOMERO DE VIDRO CIMENTAÇÃO PO+LIQ.	FGM	KT	33	R\$ 20,00	R\$ 660,00
973	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR PO+LIQ A3	FGM	CX	132	R\$ 15,00	R\$ 1.980,00
974	KIT DE SAUDE BUCAL INFANTIL (ESCOVA+FIO+CREME)	HILLO	KT	2.750	R\$ 3,92	R\$ 10.780,00
975	KIT POLIMENTO AMALGMA C/ 6 PCS	MICRODONT	KT	13	R\$ 23,00	R\$ 299,00
976	KIT POLIMENTO DE RESINA C/6 PCS	MICRODONT	KT	33	R\$ 23,00	R\$ 759,00
977	LAMINA DE BISTURI ACO CARBONO N 15 C/100 UND	ADVANTIVE	CX	22	R\$ 20,00	R\$ 440,00
978	LENCOL DE BORRACHA ODONT. C/26 UND	MAQUIRA	CX	22	R\$ 13,60	R\$ 299,20
979	LIXA P/ POLIMENTO RESINA C/150	I. DENTAL	CX	33	R\$ 6,00	R\$ 198,00
980	LUVA DE PROCED LATEX TAM P C/100 UND	MEDIX	CX	550	R\$ 16,00	R\$ 8.800,00
981	MANDRIL CONTRA ANGULO P/DISCO	MICRODONT	UN	13	R\$ 3,00	R\$ 39,00
982	MASCARA DESC. TRIPLA C/ELASTICO C/50 UND HOSP	NEVOA	CX	110	R\$ 6,00	R\$ 660,00
983	MATRIZ DE ACO INOX 0.05 X 0,5MM	I. DENTAL	UN	44	R\$ 1,40	R\$ 61,60
984	MATRIZ DE ACO INOX 0.05 X 0,7MM	I. DENTAL	UN	44	R\$ 1,70	R\$ 74,80

985	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY REFIL 200ML C/1 BICO	PREVEN	FR	40	R\$ 17,50	R\$ 700,00
986	PAPEL CARBONO DUPLA FACE CONTACTO	MAQUIRA	UN	55	R\$ 3,00	R\$ 165,00
987	PASTA DE POLIMENTO DIAMOND EXCEL 2G	FGM	TB	22	R\$ 19,00	R\$ 418,00
988	PASTA PROFILATICA MENTA S/OLEO 90G	MAQUIRA	TB	66	R\$ 7,30	R\$ 481,80
989	PEDRA SHOFU FG ESFERICA PW1514	DEDECO	UN	165	R\$ 7,00	R\$ 1.155,00
990	PLACA DE VIDRO 10MM	PREVEN	FR	13	R\$ 7,00	R\$ 91,00
991	PONTA DIAMANTADA	FAYA	UN	1.650	R\$ 0,90	R\$ 1.485,00
992	PONTA PAPEL ABSORVENTE 15-40 C/210 UND	DENTSPLY	CX	13	R\$ 20,00	R\$ 260,00
993	POSICIONADOR FILME AUTOCLAVAVEL ADULTO	MAQUIRA	KT	11	R\$ 45,00	R\$ 495,00
994	POTE DAPPEN VIDRO COLORIDO C/12	PREVEN	UN	22	R\$ 2,00	R\$ 44,00
995	PULPO SAN LIQ. 20ML	SS WHITE	FR	13	R\$ 14,00	R\$ 182,00
996	PULPO SAN PO 50G	SS WHITE	FR	13	R\$ 14,00	R\$ 182,00
997	REMOVEDOR DE MANCHA 30ML	IODONTOSUL	FR	11	R\$ 18,00	R\$ 198,00
998	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 4G	FGM	SER	198	R\$ 11,00	R\$ 2.178,00
999	RESTAURADOR PROVISORIO FLUOR 25G ROSA	VILEVIE	PT	33	R\$ 17,00	R\$ 561,00
1000	RESTUARDOR PROVISORIO PÓ E LÍQUIDO	IODONTOSUL	CX	33	R\$ 26,00	R\$ 858,00
1001	REVELADOR DENTAL 475 ML	CAITECH	FR	55	R\$ 7,00	R\$ 385,00
1002	ROLETE DE ALGODAO DENTAL C/100 UND	SS PLUS	PCT	440	R\$ 1,00	R\$ 440,00
1003	SELANTE FLUORSHIELD MATIZADO REFIL	DENTSPLY	KT	55	R\$ 25,00	R\$ 1.375,00
1004	SUGADOR CIRURG. DESCART. ESTERIL C/20 UND	MAQUIRA	CX	88	R\$ 20,00	R\$ 1.760,00
1005	SUGADOR DESCARTAVEL C/40 UND	SS PLUS	PCT	165	R\$ 4,00	R\$ 660,00
1006	TACA DE BORRACHA	PREVEN	UN	88	R\$ 1,40	R\$ 123,20
1007	TIRA DE ACO 4MM C/12	I. DENTAL	ENV	66	R\$ 7,00	R\$ 462,00
1008	TIRA DE ACO 6MM C/12	I. DENTAL	ENV	66	R\$ 7,00	R\$ 462,00
1009	TIRA DE POLIESTER C/50 UNIDAD	I. DENTAL	PCT	66	R\$ 1,00	R\$ 66,00
1010	TOUCA DESC. C/ELAST. BRANCA C/100 UND.	NOBRE	PCT	55	R\$ 4,00	R\$ 220,00
1011	VERNIZ C/ FLUOR	SS WHITE	CX	22	R\$ 19,00	R\$ 418,00
1012	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADE 15ML	SS WHITE	FR	13	R\$ 7,04	R\$ 91,52
				TOTAL		R\$ 119.999,97

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAIS, conforme quantidades estimadas no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN e de acordo com as requisições dos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até **25% (VINTE E CINCO POR CENTO)**, do valor inicial constante nesta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 65, §1º., da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Montanhas/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93, o **Órgão Gerenciador** poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, ao Órgão Gerenciador adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, e os propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN e em comum acordo com a empresa registrada.

Parágrafo único - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta ARP, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**.

4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - A cada a fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - A entrega do objeto desta ARP deverá ser feita no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, no horário das 7:00hs às 11:00hs e das 13:00 às 17:00hs, a contar do recebimento da Ordem de Compra.

5.2 - As despesas com seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da contratada.

5.3. Os produtos, objeto do presente **Certame**, serão recebidos, obedecendo-se aos seguintes procedimentos:

a) **provisoriamente**: assim que forem entregues, para efeito de posterior verificação de conformidade com as especificações exigidas no **TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)**, deste **Edital**, bem como, com as especificações constantes da proposta apresentada pela licitante vencedora;

b) **definitivamente**: após verificação da conformidade dos produtos com as referidas especificações, no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, contado da lavratura do termo de recebimento provisório.

5.4. Se, após o **recebimento provisório**, constatar-se que os materiais fornecidos foram entregues em desacordo com a correspondente proposta de preços, fora das especificações fixadas ou incompletas, depois da licitante contratada ter sido regularmente notificado, este terá o prazo de mais **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS** para entregá-los dentro das referidas especificações, ficando estabelecido que a **PMM/RN** aceitará apenas uma única substituição.

5.5. O **recebimento definitivo** dos produtos, objeto deste certame, não exclui a responsabilidade da licitante contratada quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização pela **PMM/RN**, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (**Lei n°. 8.078/90**).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes desta ARP correrão por conta dos recursos do Orçamento Geral 2018 do Município.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

7.1. A liquidação das despesas objeto deste certame, obedecerão os prazos estipulados do Decreto Municipal n° 21/2017 de 28 de dezembro de 2017, quais sejam de 19 (dezenove) dias, a contar do protocolo da Nota Fiscal pelo fornecedor no Setor de Protocolo da Sede da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN.

7.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão do atesto da Nota Fiscal, pelo gestor de contratos responsável, conforme Portaria n° 126/2018 de 01 de fevereiro de 2018.

7.3 - A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Edital.

7.4 - É condição para o pagamento protocolamento por parte do credor da solicitação de cobrança, efetuado junto a setor competente do valor constante da Nota Fiscal/Fatura acompanhada, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do **FGTS - CRF**), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos **TRIBUTOS FEDERAIS** e à **DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**), Estadual (Certidão Negativa de **DÉBITO DO ESTADO** e quanto à **DÍVIDA ATIVA DO ESTADO**, para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Municipal (Certidão Negativa de **DÉBITO DO MUNICÍPIO**) e **Certidão Negativa de DÉBITOS TRABALHISTAS** - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Integram está ARP, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018** - **PMM/RN** e seus anexos, e as propostas das empresas: **NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI - CNPJ:18.588.224/0001-21**, classificadas, respectivamente, no certame supranumerado.

8.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93.

8.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Cruz/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Manuel Gustavo de Araújo Moreira
Prefeito Municipal

NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS:

1ª: _____
CPF: _____

2ª: _____
CPF: _____



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS**

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

**PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2018**

Aos **onze** dias do mês de **setembro** do ano de **2018**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN**, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 08.354.383/0001-08, sediada na Rua São Jose, n°. 04, Centro, MONTANHAS/RN, CEP: 59.198-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **Manuel Gustavo de Araújo Moreira, brasileiro**, portador do RG n°. 001316741/RN, inscrito no CPF sob n°. 829.208.004-00, nos termos da nos termos da Lei n°. 10.520/02; Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93 (com suas posteriores alterações); conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN**, homologado em **10 de setembro de 2018**, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:

Empresa: PHOSPODONT LTDA

CNPJ:04.451.626/0001-75

Telefone: (84) 3217-5960 / 3611-3159

Email:licitacao@phospodont.com.br

Endereço: Av. Ayrton Senna, 4148/526, Capim Macio, Natal/RN - CEP: 59080-100

Representante: Flávio Villar Ramires Ribeiro Dantas

CPF: 539.067.304-25

LOTE 1 - FARMACIA BASICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ACICLOVIR 200MG	PHARLAB	COMP	550	R\$ 0,37	R\$ 203,50
2	ACICLOVIR CREME 10G	PRATI DONADUZZI	BSNG	990	R\$ 3,29	R\$ 3.257,10
3	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	SOBRAL	COMP	22.000	R\$ 0,03	R\$ 660,00
4	ACIDO ACETILSALICILICO 162MG	EMS LTDA	COMP	2.640	R\$ 0,64	R\$ 1.689,60
5	ACIDO ACETILSALICILICO 200MG	EMS LTDA	COMP	2.640	R\$ 0,70	R\$ 1.848,00
6	ACIDO ACETILSALICILICO 325MG	EMS LTDA	COMP	2.640	R\$ 1,49	R\$ 3.933,60
7	ACIDO FOLICO 5MG	NATULAB	COMP	26.400	R\$ 0,05	R\$ 1.320,00
8	ALBENDAZOL 400MG	PRATI DONADUZZI	COMP	1.100	R\$ 0,47	R\$ 517,00
9	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO 10ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 1,74	R\$ 1.148,40
10	ALENDRONATO DE SÓDIO 10MG	UNIAO QUIMICA	COMP	660	R\$ 0,85	R\$ 561,00
11	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	UCI-FARMA	COMP	1.320	R\$ 0,71	R\$ 937,20
12	AMIODARONA 200MG	GEOLAB	COMP	6.600	R\$ 0,45	R\$ 2.970,00
13	AMOXICILINA 500MG	TEUTO	COMP	8.800	R\$ 0,20	R\$ 1.760,00
14	AMOXICILINA 250MG SUSPENSÃO 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 4,71	R\$ 3.108,60
15	ANLODIPINO 10MG	GEOLAB	COMP	13.200	R\$ 0,10	R\$ 1.320,00
16	ANLODIPINO 5MG	GEOLAB	COMP	13.200	R\$ 0,04	R\$ 528,00
17	ATENOLOL 100MG	PRATI DONADUZZI	COMP	13.200	R\$ 0,08	R\$ 1.056,00
18	ATENOLOL 50MG	PRATI DONADUZZI	COMP	13.200	R\$ 0,05	R\$ 660,00
19	AZITROMICINA 500MG	PHARLAB	COMP	5.940	R\$ 0,65	R\$ 3.861,00
20	CALCITRIOL 0,25MCG	GERMED LTDA	CPSL	1.320	R\$ 2,58	R\$ 3.405,60
21	CAPTOPRIL25MG	GEOLAB	COMP	41.800	R\$ 0,03	R\$ 1.254,00
22	CARBIDOPA+LEVODOPA 25+250MG	CRISTALIA	COMP	1.320	R\$ 1,27	R\$ 1.676,40
23	CEFALEXINA 250MG SUSPENSÃO 60ML	TEUTO	FRSC	1.320	R\$ 6,04	R\$ 7.972,80
24	CEFALEXINA 500MG	TEUTO	COMP	15.400	R\$ 0,43	R\$ 6.622,00

25	CIMETIDINA 200MG	PRATI DONADUZZI	COMP	3.300	R\$ 0,18	R\$ 594,00
26	CIPROFLOXACINO 500MG.	PHARLAB	COMP	18.920	R\$ 0,29	R\$ 5.486,80
27	DEXAMETASONA CREME 10G	PRATI DONADUZZI	BSNG	1.100	R\$ 1,59	R\$ 1.749,00
28	DEXAMETASONA ELIXIR 100ML	FARMACE	FRSC	1.320	R\$ 1,84	R\$ 2.428,80
29	DEXCLORFENIRAMINA 2MG	GEOLAB	COMP	6.600	R\$ 0,10	R\$ 660,00
30	DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 0,4MG/ML100ML	FARMACE	FRSC	2.640	R\$ 1,38	R\$ 3.643,20
31	DIGOXINA 0,25MG	PHARLAB	COMP	4.400	R\$ 0,07	R\$ 308,00
32	DIPIRONA GOTAS 10ML	FARMACE	FRSC	1.320	R\$ 0,78	R\$ 1.029,60
33	ENALAPRIL 10MG	GEOLAB	COMP	11.000	R\$ 0,07	R\$ 770,00
34	ENALAPRIL 20MG	SANVAL	COMP	11.000	R\$ 0,08	R\$ 880,00
35	ERITROMICINA 250MG SUSPENSÃO 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	40	R\$ 7,58	R\$ 303,20
36	ERITROMICINA 500MG	ACHÊ	COMP	330	R\$ 3,48	R\$ 1.148,40
37	ERITROMICINA 1250MG SUSPENSÃO 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	110	R\$ 10,59	R\$ 1.164,90
38	ESTRIONIL CREME VAGINAL 50G	SANVAL	BSNG	1.364	R\$ 19,65	R\$ 26.802,60
39	ESTROGENOS CONJUGADOS 0,300MG	WYETH	COMP	2.310	R\$ 0,93	R\$ 2.148,30
40	ESTROGENOS CONJUGADOS 0,625MG/G CREME VAGINAL 26GRS	WYETH	BSNG	660	R\$ 45,12	R\$ 29.779,20
41	ESTROGENOS CONJUGADOS 0,625MG	MABRA	COMP	2.200	R\$ 0,84	R\$ 1.848,00
42	FLUCONAZOL 150MG.	PRATI DONADUZZI	COMP	5.940	R\$ 0,28	R\$ 1.663,20
43	FUROSEMIDA 40MG	HIPOLABOR	COMP	11.000	R\$ 0,04	R\$ 440,00
44	GLIBENCLAMIDA 5MG	GEOLAB	COMP	11.000	R\$ 0,03	R\$ 330,00
45	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	TEUTO	COMP	26.400	R\$ 0,03	R\$ 792,00
46	HIDROXIDO DE ALUMINIO+HIDROXIDO DE MAGNESIO 240ML	NATULAB	FRSC	660	R\$ 2,37	R\$ 1.564,20
47	IBUPROFENO 20MG/ML GOTAS 30ML	NATULAB	FRSC	1.100	R\$ 1,99	R\$ 2.189,00
48	IBUPROFENO 300MG	GEOLAB	COMP	4.400	R\$ 0,27	R\$ 1.188,00
49	IBUPROFENO 600MG	PRATI DONADUZZI	COMP	8.800	R\$ 0,16	R\$ 1.408,00
50	ISSOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL	SANVAL	COMP	660	R\$ 0,17	R\$ 112,20
51	IVERMECTINA 6MG	VITAPAN	COMP	528	R\$ 1,09	R\$ 575,52
52	LIDOCAINA 100MG/ML SPRAY DE 50ML	CRISTALIA	FRSC	13	R\$ 61,00	R\$ 793,00
53	LIDOCAINA 5MG + GLICOSE 80MG ESTOJO DE 2ML ESTERIL	CRISTALIA	ESTOJO	220	R\$ 7,17	R\$ 1.577,40
54	LIDOCAINA GELEIA 30G	PHARLAB	BSNG	264	R\$ 2,81	R\$ 741,84
55	LORATADINA 10MG	GEOLAB	COMP	3.960	R\$ 0,10	R\$ 396,00
56	LORATADINA XAROPE 100ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	352	R\$ 2,52	R\$ 887,04
57	LOSARTANA POTASSICA 50MG	GEOLAB	COMP	22.000	R\$ 0,06	R\$ 1.320,00
58	MEBENDAZOL 100MG	EMS LTDA	COMP	1.650	R\$ 0,26	R\$ 429,00
59	MEBENDAZOL SUSPENSÃO 30ML	NATULAB	FRSC	660	R\$ 1,23	R\$ 811,80
60	METFORMINA 850MG	PRATI DONADUZZI	COMP	13.200	R\$ 0,07	R\$ 924,00
61	METILDOPA 250MG	BIOSINTETICA	COMP	1.320	R\$ 0,46	R\$ 607,20
62	METOCLOPRAMIDA GOTAS 10ML	MARIOL	FRSC	660	R\$ 0,66	R\$ 435,60
63	METOCLOPRAMIDA INJETAVIL 5MG/ML 2ML	ISOFARMA	AMPOLA	2.640	R\$ 0,33	R\$ 871,20
64	METOCLOPRAMIDA10MG	HIPOLABOR	COMP	3.300	R\$ 0,15	R\$ 495,00
65	METRONIDAZOL 250MG	PRATI DONADUZZI	COMP	3.960	R\$ 0,14	R\$ 554,40
66	METRONIDAZOL 400MG	SANOFI-AVENTIS	COMP	5.280	R\$ 1,02	R\$ 5.385,60
67	METRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO 80ML	EMS LTDA	FRSC	660	R\$ 8,52	R\$ 5.623,20
68	METRONIDAZOL CREME VAGINAL 50G C/10 APLICADORES	PRATI DONADUZZI	BSNG	660	R\$ 4,87	R\$ 3.214,20
69	MICONAZOL CREME VAGINAL 80G C/14 APLIC	PRATI DONADUZZI	BSNG	1.320	R\$ 5,83	R\$ 7.695,60
70	MICONAZOL LOÇÃO 30ML	CIFARMA	FRSC	264	R\$ 7,19	R\$ 1.898,16
71	NISTATINA SUSPENSÃO 50ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	330	R\$ 4,14	R\$ 1.366,20

72	NITROFURASONA POMADA 500GRS	PRATI DONADUZZI	POTE	44	R\$ 39,72	R\$ 1.747,68
73	NORETISTERONA 0,35MG	BIOLAB	COMP	924	R\$ 0,26	R\$ 240,24
74	NORETISTERONA +ESTRADIOL	EUROFARMA	SRNG	330	R\$ 16,44	R\$ 5.425,20
75	OLEO MINERAL LIQUIDO DE 100ML	NATULAB	FRSC	132	R\$ 2,75	R\$ 363,00
76	OMEFRAZOL 20MG	HIPOLABOR	CPSL	16.500	R\$ 0,07	R\$ 1.155,00
77	PAPAINA 2%	EMS LTDA	BSNG	439	R\$ 106,82	R\$ 46.893,98
78	PARACETAMOL 200MG GOTAS 15ML	FARMACE	FRSC	3.300	R\$ 0,82	R\$ 2.706,00
79	PARACETAMOL 500MG	HIPOLABOR	COMP	19.800	R\$ 0,05	R\$ 990,00
80	PERMANGANATO DE POTASSIO 100MG	FARMAX	COMP	1.100	R\$ 0,06	R\$ 66,00
81	PREDNISOLONA SUSP 3MG/ML 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 3,91	R\$ 2.580,60
82	PREDNISONA 20MG	SANVAL	COMP	6.600	R\$ 0,26	R\$ 1.716,00
83	PREDNISONA 5MG	VITAPAN	COMP	6.600	R\$ 0,16	R\$ 1.056,00
84	PROPRANOLOL 40MG	PRATI DONADUZZI	COMP	13.200	R\$ 0,03	R\$ 396,00
85	RANITIDINA 150MG	GEOLAB	COMP	11.000	R\$ 0,15	R\$ 1.650,00
86	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 27,9G	NATULAB	ENVELOPE	2.200	R\$ 0,57	R\$ 1.254,00
87	SALBUTAMOL 100MCG SPRAY C/200 DOSES	PHARMASCIENCE	FRSC	40	R\$ 9,59	R\$ 383,60
88	SINVASTATINA 20MG	PHARLAB	COMP	11.000	R\$ 0,10	R\$ 1.100,00
89	SINVASTATINA 40MG	PHARLAB	COMP	6.600	R\$ 0,18	R\$ 1.188,00
90	SULFADIAZINA DE PRATA CREME DERM 30G	PRATI DONADUZZI	BSNG	1.320	R\$ 3,44	R\$ 4.540,80
91	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRINA 400/80MG	PRATI DONADUZZI	COMP	6.600	R\$ 0,11	R\$ 726,00
92	SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPINA SUSP. 50ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	1.320	R\$ 1,30	R\$ 1.716,00
93	SULFATO FERROSO 40MG	NATULAB	COMP	16.500	R\$ 0,05	R\$ 825,00
94	SULFATO FERROSO GOTAS 30ML	ARTE NATIVA	FRSC	660	R\$ 2,29	R\$ 1.511,40
					TOTAL	R\$ 259.532,86

LOTE 2 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
95	ACEBROFILINA 10MG/ML 120ML	NOVAQUIMICA	FRSC	396	R\$ 5,85	R\$ 2.316,60
96	ACEBROFILINA 5MG/ML 120ML	NOVAQUIMICA	FRSC	396	R\$ 4,16	R\$ 1.647,36
97	ACECLOFENACO 100MG	VITAPAN	COMP	4.620	R\$ 0,51	R\$ 2.356,20
98	ACETILCISTEINA 20MG 120ML	GEOLAB	FRSC	1.320	R\$ 5,88	R\$ 7.761,60
99	ACETILCISTEINA 40MG 120ML	GEOLAB	FRSC	1.320	R\$ 7,97	R\$ 10.520,40
100	ACETONIDA TRIANCINOLONA POM. ORABASE 10G	GEOLAB	BSNG	880	R\$ 3,74	R\$ 3.291,20
101	ACIDO ACETILSALICILICO 81MG	EMSLTDA	COMP	2.640	R\$ 0,37	R\$ 976,80
102	ACIDO ACETILSALICIO 500MG	MEDQUIMICA	COMP	5.500	R\$ 0,15	R\$ 825,00
103	ACIDO ASCORBICO 500MG	NATULAB	COMP	26.400	R\$ 0,13	R\$ 3.432,00
104	ACIDO ASCORBICO GOTAS 20ML	NATULAB	FRSC	2.640	R\$ 1,18	R\$ 3.115,20
105	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL COM 200ML	VIDAFARMA	FRASCO	660	R\$ 3,76	R\$ 2.481,60
106	ACIDO MEFENAMICO 500MG	GERMED LTDA	COMP	660	R\$ 0,18	R\$ 118,80
107	ACIDO MALIDIXICO 500MG	SANOFI-AVENTIS	COMP	880	R\$ 0,77	R\$ 677,60
108	ACIDO TRANEXAMICO 250MG	EMSLTDA	COMP	396	R\$ 1,16	R\$ 459,36
109	ADAPALENO 1MG/G GEL 30G	EMSLTDA	BSNG	198	R\$ 12,81	R\$ 2.536,38
110	ALOPURINOL 100MG	MEDLEY	COMP	6.600	R\$ 0,15	R\$ 990,00
111	ALOPURINOL 300MG	MEDLEY	COMP	7.700	R\$ 0,33	R\$ 2.541,00
112	AMBROXOL XAROPE ADULTO 100ML	FARMACE	FRSC	2.200	R\$ 1,92	R\$ 4.224,00
113	AMBROXOL XAROPE INFANTIL 100ML	FARMACE	FRSC	2.200	R\$ 2,52	R\$ 5.544,00
114	AMILORIDA+HIDROCLOROTIAZA 2,5/25MG	EMSLTDA	COMP	3.960	R\$ 0,08	R\$ 316,80
115	AMILORIDA+HIDROCLOROTIAZIDA 5/50MG	GERMED LTDA	COMP	3.960	R\$ 0,10	R\$ 396,00
116	AMINOFILINA 100MG	VITAPAN	COMP	11.000	R\$ 0,07	R\$ 770,00
117	AMINOFILINA 200MG	VITAPAN	COMP	3.300	R\$ 0,08	R\$ 264,00
118	AMOXICILINA 875MG	GERMED LTDA	CPSL	4.400	R\$ 1,16	R\$ 5.104,00
119	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 875/125MG	EMSLTDA	COMP	2.200	R\$ 2,83	R\$ 6.226,00

120	AMOXICILINA+CLAVULANATO DEPOTASSIO 250MG+62,5MG/5ML 75ML	SANDOZ	FRSC	2.200	R\$ 15,39	R\$ 33.858,00
121	AMOXICILINA+CLAVULANTO DE POTASSIO 500/125MG	EMSLTDA	COMP	4.400	R\$ 1,27	R\$ 5.588,00
122	AMOXICILINA400MG/5ML SUSP 100ML	EUROFARMA	FRSC	1.100	R\$ 13,66	R\$ 15.026,00
123	AMPICILINA 250MG SUSP 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 3,31	R\$ 2.184,60
124	AMPICILINA 500MG	PRATI DONADUZZI	CPSL	6.600	R\$ 0,25	R\$ 1.650,00
125	ATENOLOL 25MG	PRATI DONADUZZI	COMP	17.600	R\$ 0,04	R\$ 704,00
126	ATENOLOL+CLORTALIDONA 50/12,5MG	VITAPAN	COMP	3.960	R\$ 0,24	R\$ 950,40
127	ATENOLOL+CLORTALIDONA 100/25MG	VITAPAN	COMP	3.960	R\$ 0,34	R\$ 1.346,40
128	ATORVASTATINA 10MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.640	R\$ 0,45	R\$ 1.188,00
129	ATORVASTATINA 20MG	NOVAQUIMICA	COMP	4.400	R\$ 0,42	R\$ 1.848,00
130	ATORVASTATINA 40MG	NOVAQUIMICA	COMP	4.400	R\$ 0,47	R\$ 2.068,00
131	ATORVASTATINA 80MG	EMSLTDA	COMP	4.400	R\$ 0,95	R\$ 4.180,00
132	AZITROMICINA 1G	GERMED LTDA	COMP	880	R\$ 13,61	R\$ 11.976,80
133	AZITROMICINA 600MG SUSP 15 ML+DIL	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 6,28	R\$ 4.144,80
134	BACLOFENO 10MG	TEUTO	COMP	3.960	R\$ 0,16	R\$ 633,60
135	BETAMETASONA 0,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,21	R\$ 831,60
136	BETAMETASONA 1% SOLUÇÃO CAPILAR	EMSLTDA	FRSC	132	R\$ 10,18	R\$ 1.343,76
137	BETAMETASONA 1MG/G POMADA 30G	NOVAQUIMICA	BSNG	440	R\$ 4,43	R\$ 1.949,20
138	BETAMETASONA ELIXIR DE 120ML	GERMED LTDA	FRSC	440	R\$ 4,04	R\$ 1.777,60
139	BETAMETASONA + ACIDO SALICILICO 30 ML	GERMED LTDA	FRSC	110	R\$ 7,47	R\$ 821,70
140	BETAMETASONA+GENTAMICINA POMADA 30G	GEOLAB	BSNG	220	R\$ 5,74	R\$ 1.262,80
141	BETAMETASONA+GENTAMICINA+CLI OQUINOL CREME 20G	GERMED LTDA	BSNG	396	R\$ 4,09	R\$ 1.619,64
142	BETAMETASONA+GENTAMICINA+CLI OQUINOL POM 20G	GERMED LTDA	BSNG	396	R\$ 4,62	R\$ 1.829,52
143	BETAMETASONA 2MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,44	R\$ 1.742,40
144	BEZAFIBRATO 200MG	GERMED LTDA	COMP	4.620	R\$ 0,39	R\$ 1.801,80
145	BISACORDIL 5MG	UNIAO QUIMICA	COMP	660	R\$ 0,13	R\$ 85,80
146	BROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA GOTAS 20ML	HIPOLABOR	FRSC	2.200	R\$ 7,52	R\$ 16.544,00
147	BROMETO DE FENOTEROL GOTAS 20ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	396	R\$ 4,57	R\$ 1.809,72
148	BROMETO DE IPRATROPIO GOTAS 20ML	HIPOLABOR	FRSC	396	R\$ 0,82	R\$ 324,72
149	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA+DIPIRONA	PHARLAB	COMP	6.600	R\$ 0,50	R\$ 3.300,00
150	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA 10MG	UNIAO QUIMICA	COMP	4.400	R\$ 0,47	R\$ 2.068,00
151	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA GOTAS 20ML	HIPOLABOR	FRSC	3.300	R\$ 7,52	R\$ 24.816,00
152	BROMETO DE TIOTROPIO 2,5MCG 4ML	BOEHRINGERING E	FRSC	66	R\$ 354,85	R\$ 23.420,10
153	BROMEXINA XAROPE ADULTO 120ML	NOVAQUIMICA	FRSC	792	R\$ 3,27	R\$ 2.589,84
154	BROMEXINA XAROPE INFANTIL 120ML	NOVAQUIMICA	FRSC	792	R\$ 2,34	R\$ 1.853,28
155	BROMOPRIDA 10MG	EMSLTDA	COMP	2.200	R\$ 0,22	R\$ 484,00
156	BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS DE 20ML	NOVAQUIMICA	FRSC	264	R\$ 2,91	R\$ 768,24
157	BUDESONIDA AQUA 50MCG 120 DOSES	BIOSINTETICA	FRSC	242	R\$ 32,03	R\$ 7.751,26
158	BUDESONIDA NASAL 32MCG 120 DOSES	EMSLTDA	FRSC	242	R\$ 21,81	R\$ 5.278,02
159	BUDESONIDA NASAL 64MCG C/120 DOSES	EMSLTDA	FRSC	132	R\$ 43,60	R\$ 5.755,20
160	CAFEINA+CARISOPRODOL+DICLOFE NACO SODICO+PARACETAMOL 30+125+50+30MG	GEOLAB	COMP	220	R\$ 0,17	R\$ 37,40

161	CAPTOPRIL 50MG	PHARLAB	COMP	6.600	R\$ 0,06	R\$ 396,00
162	CARBONATO DE CALCIO+COLECALCIFEROL 500+400MG	IMEC	COMP	1.650	R\$ 0,33	R\$ 544,50
163	CARVEDILOL 12,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,15	R\$ 594,00
164	CARVEDILOL 3,125MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,10	R\$ 396,00
165	CARVEDILOL 6,25MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,13	R\$ 514,80
166	CARVEDILOL 25MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,20	R\$ 792,00
167	CETOCONAZOL 2% SHAMPOO 100ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 5,58	R\$ 3.682,80
168	CETOCONAZOL 200MG	PRATI DONADUZZI	COMP	7.700	R\$ 0,16	R\$ 1.232,00
169	CETOCONAZOL CREME 30G	HIPOLABOR	BSNG	1.100	R\$ 2,74	R\$ 3.014,00
170	CETOPROFENO 100MG	MEDLEY	AMP	1.320	R\$ 1,02	R\$ 1.346,40
171	CETOPROFENO 50MG	MEDLEY	CPSL	2.640	R\$ 0,82	R\$ 2.164,80
172	CETOTIFENO 1MG/5ML XAROPE 120ML	BIOSINTETICA	FRSC	330	R\$ 37,54	R\$ 12.388,20
173	CILOSTAZOL 50MG	EUROFARMA	COMP	550	R\$ 0,35	R\$ 192,50
174	CILOSTAZOL 100MG	EUROFARMA	COMP	550	R\$ 0,69	R\$ 379,50
175	CINARIZINA 25MG	NEO QUIMICA	COMP	550	R\$ 0,21	R\$ 115,50
176	CINARIZINA 75MG	NEO QUIMICA	COMP	2.200	R\$ 0,26	R\$ 572,00
177	CLARITROMICINA 250MG/5ML SUSP. 60ML	EMSLTDA	FRSC	330	R\$ 46,38	R\$ 15.305,40
178	CLARITROMICINA 500MG	MEDLEY	COMP	1.100	R\$ 4,64	R\$ 5.104,00
179	CLOBETASOL DERMATOLOGICO CREME 30G	NEO QUIMICA	BSNG	550	R\$ 8,82	R\$ 4.851,00
180	CLOPIDOGREL 75MG	NOVAQUIMICA	COMP	4.400	R\$ 0,42	R\$ 1.848,00
181	CLORETO DE SODIO A 0,9 % DE 500ML C/TAMPA USO EXTERNO	FARMAX	FRSC	1.320	R\$ 1,69	R\$ 2.230,80
182	CLORTALIDONA 25MG	VITAPAN	COMP	1.100	R\$ 0,87	R\$ 957,00
183	CLORTALIDONA 50MG	VITAPAN	COMP	1.100	R\$ 0,27	R\$ 297,00
184	CLORTALIDONA 12,5MG	EMSLTDA	COMP	1.100	R\$ 0,06	R\$ 66,00
185	CLOSTEBOL+NEOMICINA CREME DERMATOLÓGICO	MEDLEY	BSNG	770	R\$ 15,26	R\$ 11.750,20
186	CLOSTEBOL+NEOMICINA CREME VAGINAL 40G	MEDLEY	BSNG	660	R\$ 26,03	R\$ 17.179,80
187	CLOTRIMAZOL 10MG/G CREME DERMAT. 50G	EMSLTDA	BSNG	1.320	R\$ 2,55	R\$ 3.366,00
188	CLOTRIMAZOL+DEXAMETASONA CREME DERMATOLOGICO 40G	GERMED LTDA	BSNG	1.320	R\$ 6,64	R\$ 8.764,80
189	DESCLORATADINA 5MG	NOVAQUIMICA	COMP	660	R\$ 0,41	R\$ 270,60
190	DESONIDA 0,5MG/G CREME DERMATOLOGICO 30G	EMSLTDA	BSNG	132	R\$ 6,06	R\$ 799,92
191	DESONIDA 0,5MG/G POMADA DERMA. 30G	GERMED LTDA	BSNG	132	R\$ 6,26	R\$ 826,32
192	DESOXIRRIBONUCLEASE+FIBRILISINA+CLORANDENICOL POMADA DERMATOLOGICA 10G	CRISTALIA	BSNG	660	R\$ 20,97	R\$ 13.840,20
193	DEXAMETASONA 4MG	TEUTO	COMP	660	R\$ 0,21	R\$ 138,60
194	DEXAMETASONA+NEOMICINA+POLIMIXINA B POMADA OFTALMICA DE 3,5G	GENOM	BSNG	550	R\$ 13,85	R\$ 7.617,50
195	DEXCLORFENIRAMINA+BETAMETASONA XPE 120ML	PHARLAB	FRSC	1.320	R\$ 5,65	R\$ 7.458,00
196	DICLOF RESINATO 15MG GOTAS 20ML	VITAPAN	FRSC	330	R\$ 3,19	R\$ 1.052,70
197	DICLOFENACO DE COLESTIRAMINA 70MG	EMSLTDA	CPSL	330	R\$ 0,35	R\$ 115,50
198	DICLOFENACO DE POTASSIO 50MG	GEOLAB	COMP	1.100	R\$ 0,07	R\$ 77,00
199	DICLOFENACO DE SODICO 50MG	PRATI DONADUZZI	COMP	1.100	R\$ 0,05	R\$ 55,00
200	DICLOFENACO DIETILAMONIO GEL 60G	GEOLAB	BSNG	220	R\$ 5,21	R\$ 1.146,20
201	DIDROERGOTAMINA+DIPIRONA+CAFEINA 1+350+100MG	CAZI	COMP	660	R\$ 0,53	R\$ 349,80
202	DIGOXINA 0,05MG/ML ELEXIR 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	660	R\$ 7,66	R\$ 5.055,60
203	DILTIAZEM 30MG	NOVAQUIMICA	COMP	550	R\$ 0,13	R\$ 71,50
204	DILTIAZEM 60MG	NOVAQUIMICA	COMP	550	R\$ 0,24	R\$ 132,00
205	DIPIRONA SODICA 500MG	PRATI DONADUZZI	COMP	26.400	R\$ 0,10	R\$ 2.640,00
206	DIPIRONA SODICA SOL. ORAL 50MG/ML 100ML	NATULAB	FRSC	2.640	R\$ 2,12	R\$ 5.596,80
207	DOMPERIDONA 10MG	NOVAQUIMICA	COMP	1.320	R\$ 0,11	R\$ 145,20

208	DOMPERIDONA SUSP 100ML	MEDLEY	FRSC	198	R\$ 11,62	R\$ 2.300,76
209	DOXAZOSINA 2MG	MERCKSHARP	COMP	1.320	R\$ 0,33	R\$ 435,60
210	DOXICICLINA 100MG	PHARLAB	COMP	660	R\$ 0,32	R\$ 211,20
211	DROSPIRENONA + ETINILESTRABIOL 3MG/0,03MG	EMSLTDA	COMP	231	R\$ 0,69	R\$ 159,39
212	ENALAPRIL+HIDROCLOR. 20/12,5MG	EMSLTDA	COMP	3.960	R\$ 0,67	R\$ 2.653,20
213	ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 10/25MG	BIOSINTETICA	COMP	3.960	R\$ 0,63	R\$ 2.494,80
214	ENEMA SOLUCAO 130ML	NATULAB	FRSC	132	R\$ 7,34	R\$ 968,88
215	ESOMEPRAZOL MAGNESIO 20MG	NOVAQUIMICA	COMP	220	R\$ 0,79	R\$ 173,80
216	ESPIRAMICINA 1,6MG	SANOFI-AVENTIS	COMP	660	R\$ 4,39	R\$ 2.897,40
217	ESPIRONOLACTONA 100MG	EMSLTDA	COMP	1.320	R\$ 0,27	R\$ 356,40
218	ESPIRONOLACTONA 25MG	EMSLTDA	COMP	2.640	R\$ 0,20	R\$ 528,00
219	ESPIRONOLACTONA 50MG	HIPOLABOR	COMP	2.640	R\$ 0,25	R\$ 660,00
220	FENOFIBRATO 200MG	GERMED LTDA	CPSL	1.100	R\$ 0,97	R\$ 1.067,00
221	FENOXAZOLINA 1MG/ML SOL. NASAL GTS 10ML	EMSLTDA	FRSC	33	R\$ 1,93	R\$ 63,69
222	FEXOFENADINA + PSEUDOEFEDRINA - 60MG + 120MG COMPRIMIDO	SANOFI-AVENTIS	COMP REVEST.	792	R\$ 5,15	R\$ 4.078,80
223	GENFIBROZILA 600MG	EMSLTDA	COMP	660	R\$ 0,67	R\$ 442,20
224	GINKGO BILOBA 80MG	GEOLAB	COMP	770	R\$ 0,23	R\$ 177,10
225	GLIMEPIRIDA 1MG	GERMED LTDA	COMP	1.100	R\$ 0,15	R\$ 165,00
226	GLIMEPIRIDA 2MG	NOVAQUIMICA	COMP	1.100	R\$ 0,17	R\$ 187,00
227	GLIMEPIRIDA 4MG	EMSLTDA	COMP	1.100	R\$ 0,33	R\$ 363,00
228	GUAIFENESINA 200MG XAROPE 120ML	NATULAB	FRSC	330	R\$ 4,23	R\$ 1.395,90
229	HEDERA HELIX 7MG/ML XAROPE 100ML	GEOLAB	FRSC	330	R\$ 6,55	R\$ 2.161,50
230	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG	PHARLAB	COMP	26.400	R\$ 0,05	R\$ 1.320,00
231	HIDROCORTISONA POMADA DERMATOLOGICA 30G	UNIAO QUIMICA	BSNG	330	R\$ 10,16	R\$ 3.352,80
232	HIDROGEL COM ALGINATO C/30G	CASEX LTDA	BSNG	110	R\$ 32,80	R\$ 3.608,00
233	HIDROQUINONA GEL 30G	NOVAQUIMICA	BSNG	7	R\$ 7,76	R\$ 54,32
234	HIDROXIZINA 10MG/5ML SOL. 120ML	GEOLAB	FRSC	660	R\$ 9,27	R\$ 6.118,20
235	HIDROXIZINA 25MG	NOVAQUIMICA	COMP	660	R\$ 0,21	R\$ 138,60
236	IODETO DE POTASSIO XAROPE 100ML	NATULAB	FRSC	660	R\$ 3,23	R\$ 2.131,80
237	ISOCONAZOL CREME VAGINAL 40G C/7 APLIC.	GERMED LTDA	BSNG	660	R\$ 10,20	R\$ 6.732,00
238	ISOSSORBIDA 10MG	EMSLTDA	COMP	3.300	R\$ 0,32	R\$ 1.056,00
239	ITRACONAZOL 100MG	GEOLAB	COMP	330	R\$ 0,90	R\$ 297,00
240	KOLAGENASE COM CLORANFENICOL POMADA DERMATOLOGICA 30G	CRISTALIA	BSNG	880	R\$ 10,91	R\$ 9.600,80
241	KOLAGENASE POMADA DERMATOLOGICA 30G	CRISTALIA	BSNG	880	R\$ 11,69	R\$ 10.287,20
242	KOLAGENASE+CLORANFENICOL POMADA VAGINAL 30G C/6 APLICADORES	CRISTALIA	BSNG	66	R\$ 54,51	R\$ 3.597,66
243	LANSOPRAZOL 15MG	EMSLTDA	COMP	660	R\$ 0,88	R\$ 580,80
244	LANSOPRAZOL 30MG	GERMED LTDA	CPSL	1.100	R\$ 1,12	R\$ 1.232,00
245	LEVODOPA+BENSERAZIDA 200/50MG	ROCHE	COMP	2.640	R\$ 3,03	R\$ 7.999,20
246	LEVODOPA+BENSERAZIDA HBS 100/25MG	ROCHE	COMP	1.100	R\$ 2,25	R\$ 2.475,00
247	LEVOFLOXACINO 500MG	GERMED LTDA	COMP	2.200	R\$ 1,65	R\$ 3.630,00
248	LEVONOGESTREL+ETINILESTRADIO L 0,15/0,03MG	MABRA	COMP	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
249	LEVOTIROXINA 100 MCG	MERCKSHARP	COMP	3.300	R\$ 0,27	R\$ 891,00
250	LEVOTIROXINA 112 MCG	MERCKSHARP	COMP	660	R\$ 0,51	R\$ 336,60
251	LEVOTIROXINA 125 MCG	MERCKSHARP	COMP	1.100	R\$ 0,38	R\$ 418,00
252	LEVOTIROXINA 150 MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,41	R\$ 902,00
253	LEVOTIROXINA 175 MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,52	R\$ 1.144,00
254	LEVOTIROXINA 25 MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,15	R\$ 330,00
255	LEVOTIROXINA 50 MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,31	R\$ 682,00
256	LEVOTIROXINA 75 MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,34	R\$ 748,00
257	LEVOTIROXINA 88MCG	MERCKSHARP	COMP	2.200	R\$ 0,40	R\$ 880,00
258	LORATADINA+PSEUDOEFEDRINA XPE 60ML	GERMED LTDA	FRSC	220	R\$ 4,65	R\$ 1.023,00
259	LOSARTANA POTASSICA 100MG	EMSLTDA	COMP	4.400	R\$ 0,63	R\$ 2.772,00
260	MELOXICAM 15MG	PHARLAB	COMP	6.600	R\$ 0,13	R\$ 858,00

261	METFORMINA 500MG	VITAPAN	COMP	19.800	R\$ 0,10	R\$ 1.980,00
262	METILDOPA 500MG	BIOSINTETICA	COMP	8.800	R\$ 0,87	R\$ 7.656,00
263	METRONIDAZOL+NISTATINA CREME VAGINAL 50G C/10 APLICADORES	PRATI DONADUZZI	BSNG	880	R\$ 6,97	R\$ 6.133,60
264	NAPROXENO 250MG	UNIAO QUIMICA	COMP	3.300	R\$ 0,20	R\$ 660,00
265	NAPROXENO 500MG	GENOM	COMP	3.300	R\$ 0,36	R\$ 1.188,00
266	NEOMICINA+BACITRACINA POMADA DERMATOLOGICA 10G	GREEN PHARMA	BSNG	2.750	R\$ 1,23	R\$ 3.382,50
267	NIFEDIPINO 10MG	GEOLAB	COMP	6.600	R\$ 0,07	R\$ 462,00
268	NIFEDIPINO 20MG	GEOLAB	COMP	11.000	R\$ 0,08	R\$ 880,00
269	NIMESULIDA 100MG	GEOLAB	COMP	16.500	R\$ 0,10	R\$ 1.650,00
270	NIMESULIDA 20MG/G GEL TOPICO 30GRS	GERMED LTDA	BSNG	220	R\$ 5,74	R\$ 1.262,80
271	NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS 15ML	VITAPAN	FRSC	880	R\$ 1,64	R\$ 1.443,20
272	NISTATINA + OXIDO DE ZINCO POMADA DERMATOLOGICA 60G	NOVAQUIMICA	BSNG	264	R\$ 7,13	R\$ 1.882,32
273	NISTATINA CREME VAGINAL 50G	GREEN PHARMA	BSNG	2.200	R\$ 5,45	R\$ 11.990,00
274	NORFLOXACINO 400MG	PHARMASCIENCE	COMP	4.400	R\$ 0,27	R\$ 1.188,00
275	OMEFRAZOL 40MG	NOVAQUIMICA	CPSL	6.600	R\$ 0,36	R\$ 2.376,00
276	OXIDO DE ZINCO DE 120G	RIOQUIMICA	FRSC	33	R\$ 6,13	R\$ 202,29
277	PANTOPRAZOL 20MG	NOVAQUIMICA	COMP	4.400	R\$ 0,19	R\$ 836,00
278	PANTOPRAZOL 40MG	VITAPAN	COMP	6.600	R\$ 0,26	R\$ 1.716,00
279	PANTOTENATO DE CALCIO+CISTINA+NITRATO DE TIAMINA+LEVEDURA+QUERATINA+ÂCIDO AMINOBENZOICO CPSL	BIOLAB	CPSL	2.640	R\$ 2,61	R\$ 6.890,40
280	PARACETAMOL 750MG	PRATI DONADUZZI	COMP	26.400	R\$ 0,10	R\$ 2.640,00
281	PARACETAMOL+CAFEINA	GERMED LTDA	COMP	2.200	R\$ 0,26	R\$ 572,00
282	PENTOXIFILINA 400MG	GERMED LTDA	COMP	3.300	R\$ 0,67	R\$ 2.211,00
283	PERMETRINA 1% LOCAO 60 ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	220	R\$ 3,67	R\$ 807,40
284	PERMETRINA 10MG/G LOÇÃO 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	330	R\$ 3,67	R\$ 1.211,10
285	PERMETRINA 5% LOCÃO DE 60ML	NATIVITA	FRSC	220	R\$ 3,89	R\$ 855,80
286	PIROXICAN 20MG	EMSLTDA	CPSL	6.600	R\$ 0,32	R\$ 2.112,00
287	POLIVITAMINICO DRAGEAS	NATULAB	DRAGEA	26.400	R\$ 0,06	R\$ 1.584,00
288	POLIVITAMINICO GOTAS 20ML	NATULAB	FRSC	550	R\$ 1,92	R\$ 1.056,00
289	POLIVITAMINICO SUSP.100ML	MEDQUIMICA	FRSC	1.650	R\$ 2,67	R\$ 4.405,50
290	PREDNISOLONA 20MG	GERMED LTDA	COMP	3.850	R\$ 0,37	R\$ 1.424,50
291	PREDNISOLONA SOLUÇÃO 1MG/ML 60ML	PRATI DONADUZZI	FRSC	440	R\$ 7,74	R\$ 3.405,60
292	PROMETAZINA 25MG	CRISTALIA	COMP	6.600	R\$ 0,15	R\$ 990,00
293	PROPATILNITRATO 10MG COMP	FARMOQUIMICA	COMP	660	R\$ 0,54	R\$ 356,40
294	PROPRANOLOL 10MG	MEDLEY	COMP	3.960	R\$ 0,10	R\$ 396,00
295	PROPRANOLOL 80MG	EMSLTDA	COMP	3.960	R\$ 0,61	R\$ 2.415,60
296	PROTETOR SOLAR FPS 30 200ML OIL FREE PROTEÇÃO UVA+UVB ISENTO DE PABA(NÃO ACEITAREMOS BLOQUEADOR SOLAR)	JOHNSON	FRSC	880	R\$ 34,64	R\$ 30.483,20
297	RANITIDINA XAROPE 150MG/10ML120ML	NOVAQUIMICA	FRSC	264	R\$ 4,59	R\$ 1.211,76
298	ROSUVASTATINA 10MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,38	R\$ 1.504,80
299	ROSUVASTATINA 20MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,65	R\$ 2.574,00
300	SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAPORE 100ML	NATULAB	FRSC	880	R\$ 1,19	R\$ 1.047,20
301	SECNIDAZOL 1000MG	PHARLAB	COMP	3.300	R\$ 0,54	R\$ 1.782,00
302	SILDENAFILA 25MG	EMSLTDA	COMP	1.100	R\$ 3,44	R\$ 3.784,00
303	SILDENAFILA 50MG	NOVAQUIMICA	COMP	1.100	R\$ 1,44	R\$ 1.584,00
304	SILDENAFILA100MG	GERMED LTDA	COMP	1.100	R\$ 3,03	R\$ 3.333,00
305	SIMETICONA 125MG	EMSLTDA	COMP	2.200	R\$ 0,55	R\$ 1.210,00
306	SIMETICONA 40MG	PRATI DONADUZZI	COMP	2.200	R\$ 0,14	R\$ 308,00
307	SIMETICONA 75MG/ML GOTAS 10ML	NATULAB	FRSC	2.640	R\$ 0,82	R\$ 2.164,80
308	SINVASTATINA 10MG	MERCKSHARP	COMP	3.300	R\$ 0,47	R\$ 1.551,00
309	TERBINAFINA CREME DERMATOLOGICO 20G	EMSLTDA	BSNG	385	R\$ 4,85	R\$ 1.867,25
310	TERCONAZOL 8MG/G CREME VAGINAL 30G C/5 APLICADORES	GERMED LTDA	BSNG	550	R\$ 12,93	R\$ 7.111,50

311	TETRACICLINA POMADA OFTALMICA 1% 3,GG	MABRA	BSNG	220	R\$ 12,40	R\$ 2.728,00
312	TETRACICLINA+ANFOTERICINA CREME VAGINAL 45G C/10 APLICADORES	VITAPAN	BSNG	660	R\$ 14,64	R\$ 9.662,40
313	TIABENDAZOL 500MG	UCI-FARMA	COMP	660	R\$ 3,20	R\$ 2.112,00
314	TIABENDAZOL 50MG/ML SUSP 40ML	UCI-FARMA	FRSC	264	R\$ 16,40	R\$ 4.329,60
315	TIABENDAZOL POMADA DERMATOLOGICA 30G	UNIAO QUIMICA	BSNG	660	R\$ 8,22	R\$ 5.425,20
316	TIABENDAZOL SABONETE 75G	BELFAR	UNIDADE	396	R\$ 10,24	R\$ 4.055,04
317	TIABENDAZOL + NEOMICINA POMADA DERMATOLOGICA 45G	UNIAO QUIMICA	BSNG	396	R\$ 12,56	R\$ 4.973,76
318	TIAMINA 300MG	NATULAB	COMP	3.300	R\$ 0,21	R\$ 693,00
319	TIBOLONA 2,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	220	R\$ 0,43	R\$ 94,60
320	TIMOLOL 0,5% 5ML	TEUTO	FRSC	198	R\$ 1,44	R\$ 285,12
321	TINIDAZOL 500MG	GERMED LTDA	COMP	1.980	R\$ 0,58	R\$ 1.148,40
322	TINIDAZOL+MICONAZOL CREME VAGINAL 45G C/7 APLICADORES	PRATI DONADUZZI	BSNG	110	R\$ 8,00	R\$ 880,00
323	TIOCONAZOL+TINIDAZOL CREME VAGINAL 35G C/ APLICADORES	GERMED LTDA	BSNG	330	R\$ 13,83	R\$ 4.563,90
324	VALSARTANA 160MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,56	R\$ 2.217,60
325	VALSARTANA 320MG	GERMED LTDA	COMP	4.400	R\$ 0,54	R\$ 2.376,00
326	VALSARTANA 80MG	GERMED LTDA	COMP	3.960	R\$ 0,45	R\$ 1.782,00
327	VALSARTANA+HIDROCLOROTIAZI 160/12,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.200	R\$ 1,07	R\$ 2.354,00
328	VALSARTANA+HIDROCLOROTIAZID 80/12,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.200	R\$ 0,60	R\$ 1.320,00
329	VALSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 160/25MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.200	R\$ 0,60	R\$ 1.320,00
330	VALSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 320/25MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.200	R\$ 0,60	R\$ 1.320,00
331	VERAPAMIL 80MG	NOVAQUIMICA	COMP	3.960	R\$ 0,17	R\$ 673,20
332	VITAMINA A+D+ B2+C+D6+E+PANTENOL+ NICOTINAMIDA	CRISTALIA	AMP	264	R\$ 4,37	R\$ 1.153,68
TOTAL						R\$ 711.972,56

LOTE 3 - MEDICAMENTO INJETÁVEL						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
333	ACETATO+FOSFATO DE BETAMETASONA 3MG/3MG 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	198	R\$ 6,88	R\$ 1.362,24
334	ACETILCISTEINA 10% 3ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	66	R\$ 2,11	R\$ 139,26
335	ACIDO AMINOCAPROICO 1G 20ML	NIKKHO	FRSC AMPL	66	R\$ 17,08	R\$ 1.127,28
336	ACIDO AMINOCAPROICO 4G 20ML	NIKKHO	FRSC AMPL	66	R\$ 19,54	R\$ 1.289,64
337	ACIDO ASCORBICO 500MG 5ML	SANTISA S.A	AMPL	2.640	R\$ 0,64	R\$ 1.689,60
338	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML 5ML	HIPOLABOR	AMPL	1.320	R\$ 4,64	R\$ 6.124,80
339	ADENOSINA 3MG/ML 2ML	HIPOLABOR	AMPL	330	R\$ 9,58	R\$ 3.161,40
340	ADRENALINA 1MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	660	R\$ 2,25	R\$ 1.485,00
341	AGUA PARA INJECAO 20ML	ISOFARMA	AMPL	1.320	R\$ 0,45	R\$ 594,00
342	AGUA PARA INJECAO DE 100ML	HALEXISTAR	AMPL	550	R\$ 1,97	R\$ 1.083,50
343	AGUA PARA INJECAO DE 10ML	ISOFARMA	AMPL	19.800	R\$ 0,18	R\$ 3.564,00
344	AGUA PARA INJECAO DE 5ML	ISOFARMA	AMPL	2.640	R\$ 0,22	R\$ 580,80
345	ALGESTONA+ESTRADIOL 150/10MG	NOVA QUIMICA	AMPL	660	R\$ 6,11	R\$ 4.032,60
346	AMICACINA 100MG 1ML	TEUTO	AMPL	660	R\$ 0,79	R\$ 521,40
347	AMICACINA 500MG 2ML	TEUTO	AMPL	660	R\$ 1,65	R\$ 1.089,00
348	AMINOFILINA 240MG 10ML	FARMACE	AMPL	660	R\$ 0,99	R\$ 653,40
349	AMIODARONA 150MG 3ML	HIPOLABOR	AMPL	220	R\$ 2,08	R\$ 457,60
350	ANFOTERICINA B + DILUENTE 10ML	CRISTALIA	FRSC AMPL	110	R\$ 21,72	R\$ 2.389,20
351	ATROPINA 0,25MG 1ML	ISOFARMA	AMPL	110	R\$ 0,28	R\$ 30,80
352	AZITROMICINA I.V. 500MG	CRISTALIA	FRSC AMPL	33	R\$ 62,83	R\$ 2.073,39
353	AZTREONAM 1G IM	UNIAO QUIMICA	FRSC AMPL	33	R\$ 51,24	R\$ 1.690,92
354	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA+DIPIRONA 5ML	HIPOLABOR	AMPL	5.500	R\$ 1,48	R\$ 8.140,00
355	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 1ML	HIPOLABOR	AMPL	2.750	R\$ 1,02	R\$ 2.805,00

356	BROMOPRIDA 10MG/ML 2ML	HIPOLABOR	AMPL	440	R\$ 1,97	R\$ 866,80
357	CEFALOTINA 1G	ABL	FRSC AMPL	1.320	R\$ 4,46	R\$ 5.887,20
358	CEFAZOLINA 1G IM/IV	ABL	FRSC AMPL	660	R\$ 5,36	R\$ 3.537,60
359	CEFEPIMA 1G IV/IM	TEUTO	FRSC AMPL	132	R\$ 3,66	R\$ 483,12
360	CEFEPIMA 2G IV/IM	TEUTO	FRSC AMPL	132	R\$ 7,93	R\$ 1.046,76
361	CEFTRIAXONA 1G IM/IV	TEUTO	FRSC AMPL	2.640	R\$ 6,19	R\$ 16.341,60
362	CETOPROFENO IM 100MG 2ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	660	R\$ 2,10	R\$ 1.386,00
363	CETOPROFENO IV 100MG	UNIAO QUIMICA	FRSC AMPL	660	R\$ 3,30	R\$ 2.178,00
364	CIMETIDINA 300MG2ML	HYPOFARMA	AMPL	2.640	R\$ 0,78	R\$ 2.059,20
365	CIPROFLOXACINO 250MG	GERMED LTDA	COMP	3.300	R\$ 0,58	R\$ 1.914,00
366	CIPROFLOXACINO 2MG/ML 100ML	ISOFARMA	AMPL	528	R\$ 32,27	R\$ 17.038,56
367	CIPROFLOXACINO 2MG/ML 200ML	ISOFARMA	AMPL	264	R\$ 51,92	R\$ 13.706,88
368	CLARITROMICINA 500MG IV	ABL	FRSC AMPL	66	R\$ 97,60	R\$ 6.441,60
369	CLORANFENICOL 1G IV	NOVAFARMA	FRSC AMPL	132	R\$ 5,13	R\$ 677,16
370	CLORETO DE POTASSIO 10% 10ML	ISOFARMA	AMPL	66	R\$ 0,28	R\$ 18,48
371	CLORETO DE POTASSIO 19,1% 10ML	ISOFARMA	AMPL	55	R\$ 0,25	R\$ 13,75
372	CLORETO DE SODIO 0,9% 10ML	ISOFARMA	AMPL	2.640	R\$ 0,23	R\$ 607,20
373	CLORETO DE SODIO 09 % SISTEMA FECHADO DE 500ML	HALEXISTAR	AMPL	6.600	R\$ 2,81	R\$ 18.546,00
374	CLORETO DE SODIO 10% 10ML	ISOFARMA	AMPL	55	R\$ 0,28	R\$ 15,40
375	CLORIDRATO DE BUPIVACAINA 5MG+GLICOSE 80MG 4ML	HIPOLABOR	FRSC AMPL	66	R\$ 2,81	R\$ 185,46
376	CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA- 20MG, SOLUÇÃO OFTALMICA, FRS COM 5ML	GERMED LTDA	FRSC	792	R\$ 24,62	R\$ 19.499,04
377	CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA+ MALEATO DE TIMOLOL GERMED/FARMA 20MG/ML+5MG/ML, SOLUÇÃO OFATLMICA FRS COM 5ML	EMSLTDA	FRSC	792	R\$ 36,37	R\$ 28.805,04
378	CLORIDRATO DE FEXOFENADINA 120MG COMPRIMIDO REVESTIDO	NOVAQUIMICA	COMP/RE VES	792	R\$ 2,25	R\$ 1.782,00
379	CLORIDRATO DE FEXOFENADINA 180MG COMPRIMIDO REVESTIDO	NOVAQUIMICA	COMP/RE VES	792	R\$ 0,88	R\$ 696,96
380	COMPLEXO B INJETAVEL 2ML	HYPOFARMA	AMPL	2.640	R\$ 0,79	R\$ 2.085,60
381	DESLANOSIDEO 0.2MG/ML 2ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	660	R\$ 1,76	R\$ 1.161,60
382	DEXAMETASONA 2MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	4.400	R\$ 0,79	R\$ 3.476,00
383	DEXAMETASONA 4MG 2,5ML	FARMACE	AMPL	8.800	R\$ 0,57	R\$ 5.016,00
384	DICLOFENACO DE POTASSIO 75MG 3ML	TEUTO	AMPL	660	R\$ 0,69	R\$ 455,40
385	DICLOFENACO SODICO 75MG 3ML	FARMACE	AMPL	660	R\$ 0,57	R\$ 376,20
386	DIMENIDRINA+PIRIDOXINA 50/50MG 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	1.320	R\$ 1,76	R\$ 2.323,20
387	DIPIRONA SODICA 500MG2ML	SANTISA S.A	AMPL	13.200	R\$ 0,47	R\$ 6.204,00
388	DIPROPIONATO DE BETAMETAZONA 1ML+SRNG	EUROFARMA	AMPL	330	R\$ 6,10	R\$ 2.013,00
389	ENOXAPARINA SODICA 20MG (HEPARINA SUINA SRNG COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 0,2ML)	EUROFARMA	SRNG	132	R\$ 25,73	R\$ 3.396,36
390	ENOXAPARINA SODICA 40MG (HEPARINA SUINA SRNG COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 0,4ML)	EUROFARMA	SRNG	132	R\$ 29,23	R\$ 3.858,36
391	ENOXAPARINA SODICA 60MG (HEPARINA SUINA SRNG COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 0,6ML)	EUROFARMA	SRNG	132	R\$ 44,90	R\$ 5.926,80
392	ETILEFRINA 10MG/ML 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	792	R\$ 1,37	R\$ 1.085,04
393	FERRIPOLIMALTOSE IM 2ML	UNIAO QUIMICA	SRNG	132	R\$ 6,59	R\$ 869,88
394	FITOMENADIONA 10MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	1.320	R\$ 1,27	R\$ 1.676,40
395	FLUCONAZOL 2MG/ML 100ML	ISOFARMA	AMPL	264	R\$ 3,79	R\$ 1.000,56
396	FLUMAZENIL 0,1MG/ML 5ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	66	R\$ 12,45	R\$ 821,70

397	FUROSEMIDA 20MG 2ML	HIPOLABOR	AMPL	4.400	R\$ 0,50	R\$ 2.200,00
398	GENTAMICINA 40MG 1ML	NOVAFARMA	AMPL	1.320	R\$ 1,20	R\$ 1.584,00
399	GENTAMICINA 80MG 2ML	HIPOLABOR	AMPL	1.320	R\$ 1,13	R\$ 1.491,60
400	GLICONATO DE CALCIO 10% 10ML	ISOFARMA	AMPL	330	R\$ 1,69	R\$ 557,70
401	GLICOSE A 25% DE 10ML	ISOFARMA	AMPL	1.320	R\$ 0,25	R\$ 330,00
402	GLICOSE A 5% SISTEMA FECHADO DE 250ML	HALEXISTAR	AMPL	1.980	R\$ 2,60	R\$ 5.148,00
403	GLICOSE A 5% SISTEMA FECHADO DE 500ML	HALEXISTAR	AMPL	3.080	R\$ 2,99	R\$ 9.209,20
404	GLICOSE A 50% DE 10ML	ISOFARMA	AMPL	1.320	R\$ 0,28	R\$ 369,60
405	GLICOSE+CLORETO DE SODIO 1X1 SISTEMA FECHADO DE 500ML	HALEXISTAR	AMPL	660	R\$ 2,81	R\$ 1.854,60
406	HEPARINA SODICA 5000UI/ML IV 5ML	CRISTALIA	FRSC AMPL	330	R\$ 12,07	R\$ 3.983,10
407	HEPARINA SODICA 5000UI/ML SUBCUTANIA 0,25ML	CRISTALIA	AMPL	330	R\$ 4,93	R\$ 1.626,90
408	HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML	CRISTALIA	AMPL	660	R\$ 5,34	R\$ 3.524,40
409	HIDROCORTISONA 100MG	TEUTO	FRSC AMPL	1.320	R\$ 2,81	R\$ 3.709,20
410	HIDROCORTISONA 500MG	TEUTO	FRSC AMPL	1.320	R\$ 6,10	R\$ 8.052,00
411	INSULINA HUMALOG LISPRO 100UI SOL. 10ML	ELI LILLY	FRSC AMPL	66	R\$ 103,83	R\$ 6.852,78
412	INSULINA HUMALOG MIX 25 3ML	ELI LILLY	AMPL	66	R\$ 48,67	R\$ 3.212,22
413	INSULINA HUMALOG MIX 50 3ML	ELI LILLY	AMPL	66	R\$ 39,75	R\$ 2.623,50
414	INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML 10ML	ASPEN	FRSC AMPL	66	R\$ 36,60	R\$ 2.415,60
415	INSULINA HUMANA R 100 UI/ML 10ML	ASPEN	FRSC AMPL	66	R\$ 36,60	R\$ 2.415,60
416	INSULINA LANTUS 100UI 3ML	AVENTIS	AMPL	132	R\$ 65,54	R\$ 8.651,28
417	INSULINA LANTUS 100UI DE 10ML	AVENTIS	FRSC AMPL	132	R\$ 203,37	R\$ 26.844,84
418	ISOSSORBIDA 10MG/ML 1ML	BIOLAB	AMPL	66	R\$ 2,69	R\$ 177,54
419	LEVOFLOXACINO 5MG/ML 100ML	ISOFARMA	AMPL	220	R\$ 18,10	R\$ 3.982,00
420	LIDOCAINA A 2% S/VASO 20ML	HIPOLABOR	FRSC AMPL	660	R\$ 2,54	R\$ 1.676,40
421	LIDOCAINA+EPINEFRINA 2/5MG/ML 20ML	HYPOFARMA	FRSC AMPL	330	R\$ 2,85	R\$ 940,50
422	LINCOMICINA 600MG IV/IM	HYPOFARMA	AMPL	132	R\$ 1,09	R\$ 143,88
423	MEROPENEM 1G	TEUTO	FRSC AMPL	198	R\$ 21,96	R\$ 4.348,08
424	MEROPENEM 500MG	TEUTO	FRSC AMPL	198	R\$ 10,98	R\$ 2.174,04
425	MESALAZINA ENEMA ENV 3G+DIL+100ML	EMSLTDA	KIT	220	R\$ 7,09	R\$ 1.559,80
426	METILERGOMETRINA 2MG/ML 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	660	R\$ 1,69	R\$ 1.115,40
427	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML	ISOFARMA	AMPL	2.640	R\$ 0,33	R\$ 871,20
428	METRONIDAZOL 5% 100ML	FARMACE	AMPL	528	R\$ 2,81	R\$ 1.483,68
429	NEOSTIGMINA 0,5MG 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	198	R\$ 0,93	R\$ 184,14
430	NITROGLICERINA 5MG/ML 10ML	CRISTALIA	AMPL	33	R\$ 33,82	R\$ 1.116,06
431	NITROPUSSETO SODICO 50MG + DIL. DE 2ML	HYPOFARMA	FRSC AMPL	66	R\$ 12,66	R\$ 835,56
432	NORETISTERONA+ESTRADIOL INJETAVEL	EUROFARMA	AMPL	53	R\$ 16,44	R\$ 871,32
433	OMEPRAZOL 40MG +DIL 10ML	CRISTALIA	FRSC AMPL	1.760	R\$ 6,33	R\$ 11.140,80
434	ONDANSETRONA INJ 8MG/ML 4ML	HALEXISTAR	AMPL	1.320	R\$ 1,13	R\$ 1.491,60
435	OXACILINA 500MG IV	BLAU FARMACEUTICA	FRSC AMPL	330	R\$ 2,53	R\$ 834,90
436	OXITOCINA 50MG/ML 1ML	BLAU FARMACEUTICA	AMPL	880	R\$ 1,27	R\$ 1.117,60
437	PENICILINA CRISTALINA 5.000.000 UI	BLAU FARMACEUTICA	FRSC AMPL	330	R\$ 8,84	R\$ 2.917,20
438	PENICILINA G BENZATINA 600.000 UI	TEUTO	FRSC AMPL	1.980	R\$ 8,54	R\$ 16.909,20
439	PENICILINA G BENZATINA INJ 1.200.000 UI	TEUTO	FRSC AMPL	2.640	R\$ 10,60	R\$ 27.984,00
440	PENICILINA+PROCAINA 400.000 UI	BLAU FARMACEUTICA	FRSC AMPL	660	R\$ 10,95	R\$ 7.227,00
441	PENTOXIFILINA 20MG/ML 5ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	330	R\$ 1,69	R\$ 557,70
442	PIRACETAN 200MG/ML5ML	AVENTIS	AMPL	132	R\$ 2,73	R\$ 360,36
443	PIRIDOXINA 40MG	CAZI	COMP	330	R\$ 0,26	R\$ 85,80
444	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML	CRISTALIA	AMPL	1.584	R\$ 2,21	R\$ 3.500,64

445	PROMETAZINA CREME DERMATOLOGICO 30GR	SANOFI-AVENTIS	BSNG	660	R\$ 16,61	R\$ 10.962,60
446	RANITIDINA 50MG 2ML	FARMACE	AMPL	2.640	R\$ 0,45	R\$ 1.188,00
447	SOLUCAO DE MANITOL 20% SIST. FECHADO DE 250ML	FARMACE	AMPL	132	R\$ 12,02	R\$ 1.586,64
448	SOLUÇÃO RINGER + LACTATO SIS. FECHADO DE 500ML	HALEXISTAR	AMPL	1.584	R\$ 4,40	R\$ 6.969,60
449	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES SIST. FECHADO 500ML	HALEXISTAR	AMPL	3.080	R\$ 4,40	R\$ 13.552,00
450	SORO FISIOLOGICO 09 % SIST. FECHADO DE 100ML	HALEXISTAR	AMPL	2.640	R\$ 2,22	R\$ 5.860,80
451	SULFADIAZINA DE PRATA CREME DERMATOLOGICO-POTE C/400GRS	PRATI	POTE	66	R\$ 27,92	R\$ 1.842,72
452	SULFATO DE MAGNESIO 10% 10ML	ISOFARMA	AMPL	660	R\$ 0,44	R\$ 290,40
453	SULFATO DE MAGNESIO 50% 10ML	ISOFARMA	AMPL	660	R\$ 1,06	R\$ 699,60
454	TEICOPLANINA 200MG +DILUENTE DE 3ML	ABL	FRSC AMPL	264	R\$ 32,94	R\$ 8.696,16
455	TEICOPLANINA 400MG +DILUENTE DE 3ML	ABL	FRSC AMPL	264	R\$ 64,66	R\$ 17.070,24
456	TENOXICAN 20MG	UNIAO QUIMICA	FRSC AMPL	13.200	R\$ 7,89	R\$ 104.148,00
457	TENOXICAN 40MG	UNIAO QUIMICA	FRSC AMPL	4.400	R\$ 10,96	R\$ 48.224,00
458	TERBUTALINA 0,5MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	660	R\$ 2,81	R\$ 1.854,60
459	VANCOMICINA 1G	ABL	FRSC AMPL	264	R\$ 19,08	R\$ 5.037,12
460	VANCOMICINA 500MG	TEUTO	FRSC AMPL	264	R\$ 4,27	R\$ 1.127,28
TOTAL						R\$ 652.937,02

LOTE 4 - PSICOTROPICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
461	ACIDO VALPROICO 250MG	BIOLAB	CAPS	8.800	R\$ 0,50	R\$ 4.400,00
462	ACIDO VALPROICO 500MG	BIOLAB	COMP	660	R\$ 0,63	R\$ 415,80
463	ADAPALENO 1MG/ GEL 30G	EMSLTDA	BSNG	198	R\$ 13,65	R\$ 2.702,70
464	ADRELANINA 1MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	660	R\$ 2,33	R\$ 1.537,80
465	ALFENTANILA 0,544MG 5ML	CRISTALIA	AMPL	11	R\$ 16,39	R\$ 180,29
466	ALFENTANILA 0,544MG/ML 10ML	CRISTALIA	AMPL	22	R\$ 21,45	R\$ 471,90
467	ALPRAZOLAM 0,5MG	NOVAQUIMICA	COMP	8.800	R\$ 0,10	R\$ 880,00
468	ALPRAZOLAM 1MG	NOVAQUIMICA	COMP	8.800	R\$ 0,11	R\$ 968,00
469	ALPRAZOLAM 2MG	NOVAQUIMICA	COMP	8.800	R\$ 0,19	R\$ 1.672,00
470	AMITRIPTILINA 25MG	TEUTO	COMP	26.400	R\$ 0,06	R\$ 1.584,00
471	AMITRIPTILINA 75MG	EMSLTDA	COMP	3.300	R\$ 0,50	R\$ 1.650,00
472	BIPERIDENO 2MG	CRISTALIA	COMP	17.600	R\$ 0,24	R\$ 4.224,00
473	BIPERIDENO 5MG/ML 1ML	CRISTALIA	AMPL	330	R\$ 2,19	R\$ 722,70
474	BROMAZEPAM 2,5MG/ML GTS 20ML	GERMED LTDA	FRSC	220	R\$ 2,14	R\$ 470,80
475	BROMAZEPAM 3MG	TEUTO	COMP	17.600	R\$ 0,11	R\$ 1.936,00
476	BROMAZEPAM 6MG	TEUTO	COMP	16.500	R\$ 0,14	R\$ 2.310,00
477	BUPROPIONA 150MG	NOVAQUIMICA	COMP	1.320	R\$ 0,70	R\$ 924,00
478	CARBAMAZEPINA 2% SUSP 100ML	UNIAO QUIMICA	FRSC	440	R\$ 14,56	R\$ 6.406,40
479	CARBAMAZEPINA 200MG	TEUTO	COMP	26.400	R\$ 0,10	R\$ 2.640,00
480	CARBAMAZEPINA 400MG	EMSLTDA	COMP	4.400	R\$ 0,47	R\$ 2.068,00
481	CARBONATO DE LITIO 300MG	HIPOLABOR	COMP	11.000	R\$ 0,28	R\$ 3.080,00
482	CITALOPRAM 20MG	PHARLAB	COMP	6.600	R\$ 0,34	R\$ 2.244,00
483	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO DE 25MG	GERMED LTDA	COMP REVES.	2.640	R\$ 0,79	R\$ 2.085,60
484	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO DE 75MG	SIGMA	COMP REVES.	825	R\$ 1,72	R\$ 1.419,00
485	CLONAZEPAM 0,5MG	GEOLAB	COMP	5.500	R\$ 0,09	R\$ 495,00
486	CLONAZEPAM 2MG	GEOLAB	COMP	33.000	R\$ 0,09	R\$ 2.970,00
487	CLONAZEPAM GOTAS 20ML	HIPOLABOR	FRSC	396	R\$ 2,19	R\$ 867,24
488	CLONIDINA 150MCG/ML IM/IV 1ML	CRISTALIA	AMPL	132	R\$ 8,41	R\$ 1.110,12
489	CLORPROMAZINA 100MG	UNIAO QUIMICA	COMP	26.400	R\$ 0,27	R\$ 7.128,00
490	CLORPROMAZINA 25MG	CRISTALIA	COMP	16.500	R\$ 0,26	R\$ 4.290,00
491	CLORPROMAZINA 25MG 5ML	HYPOFARMA	AMPL	660	R\$ 1,87	R\$ 1.234,20
492	CLORPROMAZINA GOTAS 40MG/ML 20ML	CRISTALIA	FRSC	264	R\$ 5,49	R\$ 1.449,36
493	CODEINA 30MG	CRISTALIA	COMP	1.100	R\$ 1,36	R\$ 1.496,00
494	CODEINA 30MG/ML 2ML	CRISTALIA	AMPL	330	R\$ 8,72	R\$ 2.877,60
495	CODEINA+PARACETAMOL 30/500MG	GEOLAB	COMP	1.100	R\$ 0,51	R\$ 561,00
496	CODEINA+PARACETAMOL 7,5/500MG	JANSSSEN	COMP	1.100	R\$ 1,89	R\$ 2.079,00

497	DIAZEPAM 10MG	SANTISA S.A	COMP	26.400	R\$ 0,09	R\$ 2.376,00
498	DIAZEPAM 5MG	SANTISA S.A	COMP	11.000	R\$ 0,08	R\$ 880,00
499	DIAZEPAM 5MG/ML 2ML	SANTISA S.A	AMPL	1.320	R\$ 0,67	R\$ 884,40
500	ESCITALOPRAM 10MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.640	R\$ 0,31	R\$ 818,40
501	ETOMIDATO 2MG/ML 10ML	CRISTALIA	AMPL	132	R\$ 14,57	R\$ 1.923,24
502	FENILEFRINA 10MG 1ML	CRISTALIA	AMPL	264	R\$ 10,72	R\$ 2.830,08
503	FENITOINA 100MG	TEUTO	COMP	4.400	R\$ 0,27	R\$ 1.188,00
504	FENITOINA SODICA 50MG 5ML	HIPOLABOR	AMPL	660	R\$ 2,92	R\$ 1.927,20
505	FENOBARBITAL 100MG	CRISTALIA	COMP	13.200	R\$ 0,18	R\$ 2.376,00
506	FENOBARBITAL 200MG IM 1ML	CRISTALIA	AMPL	660	R\$ 1,74	R\$ 1.148,40
507	FENOBARBITAL 40MG GOTAS 20ML	UNIAO QUIMICA	FRSC	1.100	R\$ 3,83	R\$ 4.213,00
508	FENTANILA 0,05MG 2ML	HIPOLABOR	AMPL	660	R\$ 1,66	R\$ 1.095,60
509	FENTANILA 0,05MG/ML 10ML	HIPOLABOR	FRSC AMPL	330	R\$ 2,48	R\$ 818,40
510	FENTANILA 0,05MG/ML 5ML	HIPOLABOR	AMPL	330	R\$ 1,75	R\$ 577,50
511	FLUOXETINA 10MG	GERMED LTDA	CPSL	3.300	R\$ 0,26	R\$ 858,00
512	FLUOXETINA 20MG	TEUTO	CPSL	3.960	R\$ 0,08	R\$ 316,80
513	FLUOXETINA 20MG/ML GOTAS 20 ML	MEDLEY	FRSC	330	R\$ 11,00	R\$ 3.630,00
514	HALOPERIDOL 1MG	CRISTALIA	COMP	1.320	R\$ 0,15	R\$ 198,00
515	HALOPERIDOL 2MG GOTAS 20ML	UNIAO QUIMICA	FRSC	396	R\$ 2,70	R\$ 1.069,20
516	HALOPERIDOL 5MG	UNIAO QUIMICA	COMP	13.200	R\$ 0,15	R\$ 1.980,00
517	HALOPERIDOL 5MG 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	660	R\$ 1,29	R\$ 851,40
518	HALOPERIDOL DECANOATO 50MG 1ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	660	R\$ 9,42	R\$ 6.217,20
519	IMIPRAMINA 25MG	CRISTALIA	COMP	3.960	R\$ 0,39	R\$ 1.544,40
520	LAMOTRIGINA 25MG	CRISTALIA	COMP	132	R\$ 0,26	R\$ 34,32
521	LAMOTRIGINA 50MG	CRISTALIA	COMP	132	R\$ 0,36	R\$ 47,52
522	LEVOMEPRMAZINA 100MG	CRISTALIA	COMP	3.520	R\$ 0,98	R\$ 3.449,60
523	LEVOMEPRMAZINA 25MG	CRISTALIA	COMP	3.520	R\$ 0,44	R\$ 1.548,80
524	LEVOMEPRMAZINA 40MG GOTAS 20ML	CRISTALIA	FRSC	264	R\$ 11,15	R\$ 2.943,60
525	LORAZEPAM 1MG	WYETH	COMP	4.400	R\$ 0,81	R\$ 3.564,00
526	LORAZEPAM 2MG	TEUTO	COMP	4.400	R\$ 0,10	R\$ 440,00
527	METARAMINOL 10MG 1ML	CRISTALIA	AMPL	66	R\$ 5,83	R\$ 384,78
528	MIDAZOLAM 1MG/ML 5ML	HIPOLABOR	AMPL	110	R\$ 1,53	R\$ 168,30
529	MIDAZOLAM 5MG/ML 3ML	HIPOLABOR	AMPL	110	R\$ 1,10	R\$ 121,00
530	MORFINA 0,1MG/ML 1ML	CRISTALIA	ESTOJO	110	R\$ 2,77	R\$ 304,70
531	MORFINA 0,2MG/ML 1ML	CRISTALIA	ESTOJO	110	R\$ 5,14	R\$ 565,40
532	MORFINA 10MG	CRISTALIA	COMP	1.650	R\$ 0,69	R\$ 1.138,50
533	MORFINA 10MG 1ML	HIPOLABOR	AMPL	110	R\$ 2,19	R\$ 240,90
534	MORFINA 1MG/ML 2ML	CRISTALIA	ESTOJO	110	R\$ 5,80	R\$ 638,00
535	MORFINA 30MG	CRISTALIA	COMP	1.320	R\$ 1,80	R\$ 2.376,00
536	NALOXONA 0,4MG/ML 1ML	HIPOLABOR	AMPL	66	R\$ 7,75	R\$ 511,50
537	OLANZAPINA 10MG	NOVAQUIMICA	COMP	2.640	R\$ 1,97	R\$ 5.200,80
538	OLANZAPINA 2,5MG	GERMED LTDA	COMP	2.640	R\$ 1,83	R\$ 4.831,20
539	OLANZAPINA 5MG	GEOLAB	COMP	2.640	R\$ 1,56	R\$ 4.118,40
540	OXCARBAZEPINA 300MG	GENOM	COMP	4.400	R\$ 0,82	R\$ 3.608,00
541	OXCARBAZEPINA 600MG	MEDLEY	COMP	4.400	R\$ 1,37	R\$ 6.028,00
542	OXCARBAZEPINA 6%SUSP 100ML	GENOM	FRSC	330	R\$ 29,89	R\$ 9.863,70
543	PAROXETINA 20MG	PHARLAB	COMP	7.920	R\$ 0,33	R\$ 2.613,60
544	PETIDINA 50MG/ML 2ML	UNIAO QUIMICA	AMPL	600	R\$ 2,12	R\$ 1.272,00
545	PROPOFOL 10MG/ML 20ML	BIOCHIMICO	FRSC AMPL	1.320	R\$ 6,56	R\$ 8.659,20
546	RISPERIDONA 1MG	CRISTALIA	COMP	7.920	R\$ 0,28	R\$ 2.217,60
547	RISPERIDONA 1MG/ML SOL 30 ML	PRATI	FRSC	264	R\$ 15,88	R\$ 4.192,32
548	RISPERIDONA 2MG	CRISTALIA	COMP	8.800	R\$ 0,30	R\$ 2.640,00
549	RISPERIDONA 3MG	CRISTALIA	COMP	4.400	R\$ 0,29	R\$ 1.276,00
550	ROPIVACAINA 2,0MG/ML - 20ML	TEUTO	ESTOJO	132	R\$ 3,90	R\$ 514,80
551	SERTRALINA 100MG	GEOLAB	COMP	4.400	R\$ 0,42	R\$ 1.848,00
552	SERTRALINA 50MG	ZYDUS	COMP	8.800	R\$ 0,43	R\$ 3.784,00
553	TIOPIENTAL SODICO 1G	CRISTALIA	FRSC AMPL	220	R\$ 34,44	R\$ 7.576,80
554	TIORIDAZINA 100MG	GENOM	COMP	1.320	R\$ 0,84	R\$ 1.108,80
555	TIORIDAZINA 25MG	GENOM	COMP	660	R\$ 0,41	R\$ 270,60
556	TIORIDAZINA 50MG	GENOM	COMP	330	R\$ 0,50	R\$ 165,00
557	TOPIRAMATO 100MG	GERMED LTDA	COMP	1.320	R\$ 1,45	R\$ 1.914,00
558	TOPIRAMATO 25MG	EMSLTDA	COMP	4.400	R\$ 0,55	R\$ 2.420,00
559	TRAMADOL 100MG	CRISTALIA	COMP	2.200	R\$ 2,39	R\$ 5.258,00
560	TRAMADOL 100MG/ML GOTAS 15ML	GERMED LTDA	FRSC	132	R\$ 15,92	R\$ 2.101,44
561	TRAMADOL 50MG	HIPOLABOR	COMP	6.600	R\$ 0,13	R\$ 858,00
562	TRAMADOL 50MG/ML 2ML	HIPOLABOR	AMPL	1.320	R\$ 1,69	R\$ 2.230,80
563	TRAMADOL 50MG/ML1ML	HIPOLABOR	AMPL	1.320	R\$ 1,69	R\$ 2.230,80

564	TRAVOPROSTA - 0,4MG/ML SOLUÇÃO OFATLAMICA, FRS COM 2,5ML	NOVAQUIMICA	FRS	26	R\$ 61,15	R\$ 1.589,90
565	VALPROATO DE SODIO 50MG/ML 100 ML	HIPOLABOR	FRSC	660	R\$ 4,81	R\$ 3.174,60
566	VENLAFAXINA 150MG	EUROFARMA	CPSL	660	R\$ 2,00	R\$ 1.320,00
567	ZOLPIDEM 10MG	GERMED LTDA	COMP	1.320	R\$ 1,11	R\$ 1.465,20
TOTAL						R\$ 228.100,21

LOTE 5 - MATERIAL HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
568	ABAIXADOR DE LINGUA C/100 UND	CRAL PLAST	PCT	33	R\$ 3,89	R\$ 128,37
569	ABSORVENTE DESC POS-PARTO C/GEL C/20 UND	MEGAFRAL	PCT	7	R\$ 8,89	R\$ 62,23
570	AGUA OXIGENADA 10 VOL 1000ML	RIOQUIMICA	LT	110	R\$ 4,75	R\$ 522,50
571	AGUA PURIFICADA DE 5000ML	SANAFARMA	GL	176	R\$ 6,84	R\$ 1.203,84
572	AGULHA DESC. P/ CANETA INSULINA 0,25MM X 5MM	MEDLEVENSOHN	UND	6.600	R\$ 0,41	R\$ 2.706,00
573	AGULHA DESC. P/CANETA INSULINA 30G 0,3 X 8MM	MEDLEVENSOHN	UND	13.200	R\$ 0,41	R\$ 5.412,00
574	AGULHA DESC. P/CANETA INSULINA 32G 0,23 X 6MM	MEDLEVENSOHN	UND	2.640	R\$ 0,41	R\$ 1.082,40
575	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5	SALDANHA RODRIGUES	UND	5.500	R\$ 0,07	R\$ 385,00
576	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,0	SALDANHA RODRIGUES	UND	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
577	AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5,5	SALDANHA RODRIGUES	UND	3.300	R\$ 0,07	R\$ 231,00
578	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 6	SALDANHA RODRIGUES	UND	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
579	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7	SALDANHA RODRIGUES	UND	6.600	R\$ 0,07	R\$ 462,00
580	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8	SALDANHA RODRIGUES	UND	6.600	R\$ 0,07	R\$ 462,00
581	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 7	SALDANHA RODRIGUES	UND	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
582	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 8	SALDANHA RODRIGUES	UND	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
583	AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12	SALDANHA RODRIGUES	UND	1.320	R\$ 0,07	R\$ 92,40
584	ALCOOL ABSOLUTO 99,5 DE 1000ML	JALLES MACHADO	LT	317	R\$ 4,93	R\$ 1.562,81
585	ALCOOL ETILICO A 70% DE 1000ML	JALLES MACHADO	LT	880	R\$ 4,10	R\$ 3.608,00
586	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 1000ML	RIOQUIMICA	LT	288	R\$ 12,59	R\$ 3.625,92
587	ALCOOL GLICERINADO 1000ML	RIOQUIMICA	LT	158	R\$ 9,12	R\$ 1.440,96
588	ALCOOL IODADO 1% 1000ML	RIOQUIMICA	LT	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
589	ALGODAO HIDROFILO DE 500G	NEVOA	ROLO	528	R\$ 10,94	R\$ 5.776,32
590	ALMOTOLIA BRANCA 250ML	J. PROLAB	UND	66	R\$ 2,53	R\$ 166,98
591	ALMOTOLIA BRANCA 500ML	J. PROLAB	UND	66	R\$ 2,74	R\$ 180,84
592	ALMOTOLIA MARROM 500ML	J. PROLAB	UND	66	R\$ 2,74	R\$ 180,84
593	ALMOTOLIAMARROM 250ML	J. PROLAB	UND	66	R\$ 2,53	R\$ 166,98
594	ANDADOR ARTICULADO ALUMINIO DOBRÁVEL	MERCUR	UND	7	R\$ 180,82	R\$ 1.265,74
595	ANDADOR FIXO ALUMINIO DOBRÁVEL + RODAS	MERCUR	UND	7	R\$ 206,18	R\$ 1.443,26
596	APARELHO DE GLICEMIA (ON CALL PLUS)	ACON BIOTECH	UND	66	R\$ 1,37	R\$ 90,42
597	APARELHO DE PRESSAO AD. C/VELCRO	ACCUMED	UND	132	R\$ 61,49	R\$ 8.116,68
598	APARELHO DE PRESSAO INFANTIL COM VELCRO	ACCUMED	UND	132	R\$ 61,49	R\$ 8.116,68
599	APARELHO DE PRESSAO PARA OBESO COM VELCRO	ACCUMED	UND	132	R\$ 62,86	R\$ 8.297,52
600	APARELHO PARA BARBEAR C/2 LAMINAS	MAXICOR	UND	660	R\$ 0,36	R\$ 237,60
601	ASSENTO ABERTO DE CADEIRA DE RODAS	BETTERPLAS	UND	13	R\$ 16,21	R\$ 210,73
602	ASSENTO FECHADO DE CADEIRA DE RODAS	BETTERPLAS	UND	13	R\$ 16,21	R\$ 210,73

603	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO OVAL	BETTERPLAS	UND	13	R\$ 38,02	R\$ 494,26
604	ASSENTO SANITÁRIO BÁSICO	BETTERPLAS	UND	7	R\$ 15,55	R\$ 108,85
605	ASSENTO SANITÁRIO ELEVADO 13,5CM	BETTERPLAS	UND	7	R\$ 101,60	R\$ 711,20
606	ATADURA CREPOM 10CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	6.600	R\$ 0,45	R\$ 2.970,00
607	ATADURA CREPOM 12CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	6.600	R\$ 0,54	R\$ 3.564,00
608	ATADURA CREPOM 15CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	5.500	R\$ 0,71	R\$ 3.905,00
609	ATADURA CREPOM 20CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	3.300	R\$ 0,90	R\$ 2.970,00
610	ATADURA CREPOM 25CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	3.300	R\$ 1,07	R\$ 3.531,00
611	ATADURA CREPOM 30CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	1.650	R\$ 1,26	R\$ 2.079,00
612	ATADURA CREPOM 8CM X 1,2M	TEXCARE	ROLO	6.336	R\$ 0,41	R\$ 2.597,76
613	AVENTAL CIRURGICO ESTÉRIL 1.60M X 1.40M	VENKURE	UND	66	R\$ 16,40	R\$ 1.082,40
614	AVENTAL DESCARTAVEL BRANCO M LONGA C/10 UND	TALGE DESC.	PCT	66	R\$ 10,91	R\$ 720,06
615	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 08CM X 100MT	HOSPFLEX	ROLO	185	R\$ 27,58	R\$ 5.102,30
616	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 10CM X 100MT	HOSPFLEX	ROLO	220	R\$ 32,84	R\$ 7.224,80
617	BOBINA PARA ESTERILIZACAO 12CM X 100MT	HOSPFLEX	ROLO	185	R\$ 39,36	R\$ 7.281,60
618	BOBINA PARA ESTERILIZACAO 15CM X 100MT	HOSPFLEX	ROLO	185	R\$ 49,20	R\$ 9.102,00
619	BOLSA COLOSTOMIA DRENAVEL TRANS. 64MM	CONVATEC	UND	264	R\$ 12,30	R\$ 3.247,20
620	BOLSA PARA AGUA QUENTE 1,4LT	MERCUR	UND	66	R\$ 19,81	R\$ 1.307,46
621	BOLSA PARA GELO FLEXIVEL TAMANHO GRANDE	MERCUR	UND	66	R\$ 73,25	R\$ 4.834,50
622	BOLSA TÉRMICA GEL TAMANHO MÉDIA	MERCUR	UND	66	R\$ 14,25	R\$ 940,50
623	BRACADEIRA DE VELCRO P/APAR. PRESSÃO ADULTO	ACCUMED	UND	132	R\$ 13,29	R\$ 1.754,28
624	CAIXA COLETORA DE PEFUROCORTANTE CAP. 13LT	ASTROBOX	UND	495	R\$ 3,10	R\$ 1.534,50
625	CAIXA COLETORA DE PEFUROCORTANTE CAP. 20 LT.	ASTROBOX	UND	396	R\$ 4,30	R\$ 1.702,80
626	CAIXA COLETORA DE PEFUROCORTANTE CAP. 3 LT.	ASTROBOX	UND	66	R\$ 1,47	R\$ 97,02
627	CAIXA COLETORA DE PEFUROCORTANTE CAP. 7 LT.	ASTROBOX	UND	198	R\$ 2,26	R\$ 447,48
628	CAIXA TERMICA CAPACIDADE 32 LT	WENCO	UND	9	R\$ 98,39	R\$ 885,51
629	CAMPO OPERATORIO 45 X 50 27G 4 CAMADAS C/50	AMERICA LTDA	PCT	44	R\$ 53,29	R\$ 2.344,76
630	CANETA LANTUS	SANOFI-AVENTIS	UND	26	R\$ 134,81	R\$ 3.505,06
631	CANETA HUMAPEN	SANOFI-AVENTIS	UND	26	R\$ 136,40	R\$ 3.546,40
632	CANETA NOVO NORDISK	NOVO NORDISK	UND	26	R\$ 155,43	R\$ 4.041,18
633	CATETER INTRAVENOSO 16G X 1,70MM	DESCARPACK	UND	440	R\$ 0,69	R\$ 303,60
634	CATETER INTRAVENOSO 18G X 1,30MM	DESCARPACK	UND	440	R\$ 0,69	R\$ 303,60
635	CATETER INTRAVENOSO 20G X 1,10MM	DESCARPACK	UND	660	R\$ 0,69	R\$ 455,40
636	CATETER INTRAVENOSO 22G X 0,99MM	DESCARPACK	UND	2.200	R\$ 0,69	R\$ 1.518,00
637	CATETER INTRAVENOSO 24G X 0,70MM	DESCARPACK	UND	2.200	R\$ 0,69	R\$ 1.518,00
638	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS	MARK MED	UND	2.200	R\$ 1,03	R\$ 2.266,00
639	COBERTURA PARA OBTO TAMANHO G - 90X220CM	MEDI QUIMICA	UND	132	R\$ 13,46	R\$ 1.776,72
640	COBERTURA PARA OBTO TAMANHO GG - 90X220CM	MEDI QUIMICA	UND	132	R\$ 12,03	R\$ 1.587,96
641	COBERTURA PARA OBTO TAMANHO M - 60X150CM	MEDI QUIMICA	UND	132	R\$ 7,18	R\$ 947,76
642	COBERTURA PARA OBTO TAMANHO P - 50X100CM	MEDI QUIMICA	UND	132	R\$ 4,92	R\$ 649,44
643	COLAR CERVICAL REGASTE GRANDE	RESGATE SP	UND	22	R\$ 16,40	R\$ 360,80
644	COLAR CERVICAL REGASTE MÉDIO	RESGATE SP	UND	22	R\$ 16,40	R\$ 360,80

645	COLAR CERVICAL REGASTE PEQUENO	RESGATE SP	UND	22	R\$ 16,40	R\$ 360,80
646	COXÃO DE AGUA CAIXA DE OVO C/ORIFÍCIO 1,90X0,90	BIOFLORENSE	UND	66	R\$ 150,67	R\$ 9.944,22
647	COLCHONETE PARA MESA DE EXAME E MACA	FAWLER	UND	66	R\$ 237,90	R\$ 15.701,40
648	COLCHÃO ESPUMA HOSPITALAR 190x90x0,10	FAWLER	UND	66	R\$ 440,91	R\$ 29.100,06
649	COLCHÃO DE AGUA ARTICULADO TAM 1,90cmx0,90CM	BIOFLORENSE	UND	66	R\$ 150,67	R\$ 9.944,22
650	COLCHÃO INFLAVEL CX OCO 50X1, 90X0,90CM SEM ORIFÍCIO	BIOFLORENSE	UND	66	R\$ 150,67	R\$ 9.944,22
651	COLETOR DE URINA ESTERIL S. FECHADO DE 2000ML	DESCARPACK	UND	660	R\$ 3,01	R\$ 1.986,60
652	COMPRESSA DE GAZE DE 7,5 X 7,5 09 FIOS C/500 UND	ULTRAMED	PCT	1.320	R\$ 11,62	R\$ 15.338,40
653	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL 7,5 X 7,5 11F C/10 UND	AMERICA LTDA	PCT	7.700	R\$ 0,43	R\$ 3.311,00
654	CREME DENTAL 90GRS COM FLUOR	CLARIDENT	BSNG	1.320	R\$ 1,42	R\$ 1.874,40
655	CUBA PARA ASSEPSIA DE 9-10 CM	ACONOX	UND	13	R\$ 12,94	R\$ 168,22
656	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADOCOM 25 µg/cm2 DE PRATA (10,5CM X 10,5CM)	CASEX	UND	132	R\$ 34,16	R\$ 4.509,12
657	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADOCOM 25 µg/cm2 DE PRATA (10CM X 20CM)	CASEX	UND	132	R\$ 51,93	R\$ 6.854,76
658	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADOCOM 25 µg/cm2 DE PRATA (6,5CM X 10,5CM)	CASEX	UND	132	R\$ 21,87	R\$ 2.886,84
659	CURATIVO EST. RED. ADULTO COR DA PELE C/ 500	CRAL PLAST	CAIXA	26	R\$ 12,93	R\$ 336,18
660	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA ADULTO	MEDSONDA	UND	132	R\$ 1,51	R\$ 199,32
661	EQUIPO DESCARTAVEL MULTIVIA COM CLAMP	LAMEDID	UND	2.200	R\$ 0,71	R\$ 1.562,00
662	EQUIPO MACROGOTAS FLEXIVEL C/INJETOR LATERAL	DESCARPACK	UND	13.200	R\$ 0,82	R\$ 10.824,00
663	ESCOVA C/CLOREXIDINA 4% PARA ASSEPSIA	RIOQUIMICA	UND	660	R\$ 2,74	R\$ 1.808,40
664	ESCOVA C/PVPI PARA ASSEPSIA	RIOQUIMICA	UND	660	R\$ 2,22	R\$ 1.465,20
665	ESCOVA CERVICAL DESC. N. ESTERIL C/100 UND	CRAL PLAST	PCT	132	R\$ 13,87	R\$ 1.830,84
666	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4,5 M	MISSNER	ROLO	2.200	R\$ 6,57	R\$ 14.454,00
667	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5 CM X 4,5 M	MISSNER	ROLO	1.100	R\$ 3,60	R\$ 3.960,00
668	ESPATULA DE AYRES N. ESTERIL C/100 UND	ESTILO	PCT	132	R\$ 7,68	R\$ 1.013,76
669	ESPECULO COLLIN VAG. DESC. N ESTERIL GRANDE	CRAL PLAST	UND	1.320	R\$ 0,65	R\$ 858,00
670	ESPECULO VAGINAL DESC. TAMANHO M. NÃO ESTERIL	CRAL PLAST	UND	1.650	R\$ 0,58	R\$ 957,00
671	ESPECULO VAGINAL DESC. TAMANHO P. NÃO ESTERIL	CRAL PLAST	UND	1.320	R\$ 0,55	R\$ 726,00
672	ETER SULFURICO 35% DE 1000ML	RIOQUIMICA	LT	26	R\$ 25,05	R\$ 651,30
673	FILME P/ ULTRA UPP-110S 110MM X 20M	SONY	ROLO	26	R\$ 64,83	R\$ 1.685,58
674	FIO ALGODAO 0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 40,42	R\$ 1.050,92
675	FIO ALGODAO 0 SEM AGULHA C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 40,42	R\$ 1.050,92
676	FIO ALGODAO 2-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 40,42	R\$ 1.050,92
677	FIO ALGODAO 3-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 40,42	R\$ 1.050,92
678	FIO CATGUT CROMADO 0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
679	FIO CATGUT CROMADO 1-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
680	FIO CATGUT CROMADO 2-0 AGULHADO C/24 UN	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
681	FIO CATGUT CROMADO 3-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76

682	FIO CATGUT CROMADO 4-0 AGULHADO C/24 UN	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
683	FIO CATGUT CROMADO 5-0 AGULHADO C/24 ENV	SOMERVILLE	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
684	FIO CATGUT SIMPLES 0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
685	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
686	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
687	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 AGULHADO C/24 UN	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
688	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 79,26	R\$ 2.060,76
689	FIO NYLON 0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 32,80	R\$ 852,80
690	FIO NYLON 1-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 32,80	R\$ 852,80
691	FIO NYLON 2-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	33	R\$ 32,80	R\$ 1.082,40
692	FIO NYLON 3-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	33	R\$ 32,80	R\$ 1.082,40
693	FIO NYLON 4-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	33	R\$ 32,80	R\$ 1.082,40
694	FIO NYLON 5-0 AGULHADO C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	33	R\$ 32,80	R\$ 1.082,40
695	FIO SEDA ODONT. 2-0 AG. 1,7CM 1/2 C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 41,37	R\$ 1.075,62
696	FIO SEDA ODONTOLOGICA 3-0 AG. 1,7CM C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 41,37	R\$ 1.075,62
697	FIO SEDA ODONT. 4-0 AG 1.7CM DE 1/2 C/24 UND	SHALON LTDA	CAIXA	26	R\$ 41,37	R\$ 1.075,62
698	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M	HOSPFLEX	ROLO	132	R\$ 2,55	R\$ 336,60
699	FITA CIRURGICA MICROPORE 10 CM X 10 M	MISSNER	ROLO	550	R\$ 7,79	R\$ 4.284,50
700	FITA CIRURGICA MICROPORE 10 CM X 4,5 M	MISSNER	ROLO	550	R\$ 4,99	R\$ 2.744,50
701	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M	HOSPFLEX	ROLO	264	R\$ 2,61	R\$ 689,04
702	FLUXOMETRO PARA OXIGENIO	PROTEC	UND	13	R\$ 64,79	R\$ 842,27
703	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAM G C/8 UND	MEGAFRAL	PCT	550	R\$ 9,30	R\$ 5.115,00
704	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAM M C/8 UND	MEGAFRAL	PCT	550	R\$ 9,30	R\$ 5.115,00
705	FRALDA DESC. GERIATRICA TAM XG C/07 UND	MEGAFRAL	PCT	440	R\$ 9,30	R\$ 4.092,00
706	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM G C/ 7 UND	MEGAFRAL	PCT	440	R\$ 4,10	R\$ 1.804,00
707	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM M C/ 8 UND	MEGAFRAL	PCT	440	R\$ 4,10	R\$ 1.804,00
708	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM P C/ 9 UND	MEGAFRAL	PCT	440	R\$ 4,10	R\$ 1.804,00
709	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM XGC/ 7 UND	MEGAFRAL	PCT	440	R\$ 4,10	R\$ 1.804,00
710	GARROTE P/COLETA DE SANGUE TAM. ADULTO	CRAL PLAST	UND	33	R\$ 4,38	R\$ 144,54
711	GAZE HIDROFILO TIPO QUEIJO 91MM X 91M 9 FIOS	ULTRAMED	ROLO	1.320	R\$ 28,43	R\$ 37.527,60
712	GEL PARA ECG E ULTRA DE 1KG	FORTSAN	FRSC	66	R\$ 4,65	R\$ 306,90
713	GORRO BRANCO DESC. C/TIRAS 20GR C/100 UND	PROTDESC	PCT	220	R\$ 15,24	R\$ 3.352,80
714	KIT GINEC. PAPANICOLAL DESC. N. ESTERIL PEQUENO	ADLIN LTDA	KIT	550	R\$ 2,74	R\$ 1.507,00
715	KIT GINEC.PAPANICOLAL DESC. N. ESTERIL MEDIO	ADLIN LTDA	KIT	550	R\$ 3,15	R\$ 1.732,50
716	KIT OBST. SIMPLES 2-0 C/AG. C/12 UND	SHALON LTDA	KIT	264	R\$ 29,81	R\$ 7.869,84
717	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 10 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	13	R\$ 20,50	R\$ 266,50
718	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 11 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	13	R\$ 20,50	R\$ 266,50
719	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 15 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	40	R\$ 20,50	R\$ 820,00

720	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 20 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	26	R\$ 20,50	R\$ 533,00
721	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 22 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	26	R\$ 20,50	R\$ 533,00
722	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 23 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	40	R\$ 20,50	R\$ 820,00
723	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 24 C/100 UND	SOLIDOR	CAIXA	40	R\$ 20,50	R\$ 820,00
724	LAMINA FOSCA 25,4MM X 76,2MM C/100 UND	CRAL PLAST	CAIXA	220	R\$ 3,99	R\$ 877,80
725	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA C/100 UND	CRAL PLAST	CAIXA	330	R\$ 3,61	R\$ 1.191,30
726	LATEX N. 200 C/15 MTS	LEMGRUBER	PCT	4	R\$ 20,77	R\$ 83,08
727	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 6,5 (PAR)	MEDIX LTDA	PAR	2.200	R\$ 0,89	R\$ 1.958,00
728	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7,0 (PAR)	MEDIX LTDA	PAR	3.300	R\$ 0,89	R\$ 2.937,00
729	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7,5 (PAR)	MEDIX LTDA	PAR	4.400	R\$ 0,89	R\$ 3.916,00
730	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8,0 (PAR)	MEDIX LTDA	PAR	4.400	R\$ 0,89	R\$ 3.916,00
732	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8,5 (PAR)	MEDIX LTDA	PAR	330	R\$ 0,89	R\$ 293,70
733	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G C/100 UND	MEDIX LTDA	CAIXA	528	R\$ 17,77	R\$ 9.382,56
734	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM M C/100 UND	MEDIX LTDA	CAIXA	880	R\$ 17,77	R\$ 15.637,60
735	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM P C/100 UND	MEDIX LTDA	CAIXA	880	R\$ 17,77	R\$ 15.637,60
736	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM XP C/100 UND	MEDIX LTDA	CAIXA	396	R\$ 17,77	R\$ 7.036,92
737	LUVA NITRILICA P/PROCED C/PÓ TAM G C/100 UND	KEVENOLL	CAIXA	26	R\$ 19,59	R\$ 509,34
738	LUVA NITRILICA P/PROCED C/PÓ TAM M C/100 UND	KEVENOLL	CAIXA	132	R\$ 19,59	R\$ 2.585,88
739	LUVA NITRILICA P/PROCED C/PÓ TAM P C/100 UND	KEVENOLL	CAIXA	66	R\$ 19,59	R\$ 1.292,94
740	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL N. ESTERIL C/100 UND	LUPLATEX	PCT	26	R\$ 2,86	R\$ 74,36
741	MALHA TUBULAR M ESTERIL 15CMx15M	NEVE	ROLO	13	R\$ 15,91	R\$ 206,83
742	MALHA TUBULAR M ESTERIL 20CMx15M	NEVE	ROLO	13	R\$ 16,83	R\$ 218,79
743	MANGUITO P/ APARELHO DE PRESSAO	ACCUMED	UND	26	R\$ 5,33	R\$ 138,58
744	MANOMETRO PARA APARELHO DE PRESSAO	ACCUMED	UND	26	R\$ 31,43	R\$ 817,18
745	MASCARA DE NEBULIZACAO ADULTO (KIT)	DARU S/A	KIT	66	R\$ 5,47	R\$ 361,02
746	MASCARA DE NEBULIZACAO INFANTIL (KIT)	DARU S/A	KIT	66	R\$ 5,47	R\$ 361,02
747	MASCARA DESCART. N95 BICO DE PATO N. ESTERIL	DESCARPACK	UND	132	R\$ 2,46	R\$ 324,72
748	MASCARADESCARTAVEL TRIPLAC/ELASTICO C/50 UND	TALGE DESC.	CAIXA	1.100	R\$ 4,98	R\$ 5.478,00
749	OCULOS DE SEGURANCA INCOLOR	SSPLUS	UND	26	R\$ 4,09	R\$ 106,34
750	OLIVA P/ESTETOSCOPIO S/ROSCA	ACCUMED	UND	66	R\$ 3,65	R\$ 240,90
751	PAPAGAIO DE PLASTICOMASCULINO	MEDIX LTDA	UND	66	R\$ 5,74	R\$ 378,84
752	PAPEL LENCOL HOSPITALAR 50 CM X 50 CM	RESERVA PAPEIS	ROLO	396	R\$ 8,20	R\$ 3.247,20
753	PAPEL LENCOL HOSPITALAR 70 CM X 50 CM	RESERVA PAPEIS	ROLO	396	R\$ 11,28	R\$ 4.466,88
754	PAPEL TOALHA BRANCO DUPLO C/1000 UND	RESERVA PAPEIS	PCT	1.100	R\$ 9,84	R\$ 10.824,00
755	PERA DE LATEX P/ APARELHO DE PRESSAO	ACCUMED	UND	40	R\$ 4,79	R\$ 191,60
756	PORTA LAMINA CAPACIDADE P/3 LAMINAS	J. PROLAB	UND	1.100	R\$ 0,33	R\$ 363,00
757	PORTA PAPEL TOALHA	NEW TURTLE	UND	8	R\$ 38,26	R\$ 306,08
758	POVIDINE A 10% DEGERMANTE 1000ML	RIOQUIMICA	LT	79	R\$ 23,44	R\$ 1.851,76
759	POVIDINE TOPICO 1000ML	RIOQUIMICA	LT	220	R\$ 23,74	R\$ 5.222,80
760	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIFICADO	SEX FREE	UND	660	R\$ 0,41	R\$ 270,60

761	PRESERVATIVO MASCULINO SEM LUBRIFICAÇÃO	MADEITEX	UND	660	R\$ 0,28	R\$ 184,80
762	SACO P/ LIXO HOSPITALAR DE 100 LT C/100 UND	RAVA PACK	PCT	220	R\$ 34,89	R\$ 7.675,80
763	SACO P/ LIXO HOSPITALAR DE 30 LT C/100 UND	RAVA PACK	PCT	220	R\$ 14,25	R\$ 3.135,00
764	SACO P/ LIXO HOSPITALAR DE 50 LT C/100 UND	RAVA PACK	PCT	220	R\$ 20,96	R\$ 4.611,20
765	SCALP N 19G	SOLIDOR	UND	2.640	R\$ 0,18	R\$ 475,20
766	SCALP N 21G	SOLIDOR	UND	5.500	R\$ 0,18	R\$ 990,00
767	SCALP N 23G	SOLIDOR	UND	8.250	R\$ 0,18	R\$ 1.485,00
768	SCALP N 25G	SOLIDOR	UND	5.500	R\$ 0,18	R\$ 990,00
769	SCALP N 27G	SOLIDOR	UND	1.320	R\$ 0,18	R\$ 237,60
770	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°06	MARK MED	UND	660	R\$ 0,46	R\$ 303,60
771	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°08	MARK MED	UND	660	R\$ 0,61	R\$ 402,60
772	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°10	MARK MED	UND	660	R\$ 0,65	R\$ 429,00
773	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°12	MARK MED	UND	660	R\$ 0,49	R\$ 323,40
774	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°14	MARK MED	UND	660	R\$ 0,59	R\$ 389,40
775	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°16	MARK MED	UND	660	R\$ 0,61	R\$ 402,60
776	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18	MARK MED	UND	660	R\$ 0,76	R\$ 501,60
777	SONDA DE FOLEY N. 12 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	132	R\$ 2,46	R\$ 324,72
778	SONDA DE FOLEY N. 14 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	264	R\$ 2,46	R\$ 649,44
779	SONDA DE FOLEY N. 16 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	264	R\$ 2,46	R\$ 649,44
780	SONDA DE FOLEY N. 18 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	264	R\$ 2,46	R\$ 649,44
781	SONDA DE FOLEY N. 20 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	264	R\$ 2,46	R\$ 649,44
782	SONDA DE FOLEY N. 22 2 VIAS 30CC C/BALÃO	SOLIDOR	UND	330	R\$ 2,46	R\$ 811,80
783	SONDA DE FOLEY N. 24 30CC 2 VIAS C/BALÃO	SOLIDOR	UND	330	R\$ 2,46	R\$ 811,80
784	SONDA ENDOTRAQUEAL 3,5 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
785	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,0 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
786	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,5 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
787	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,0 C/BALÃO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
788	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,5 C/BALÃO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
789	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,0 C/BALÃO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
790	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,5 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
791	SONDA ENDOTRAQUEAL 7,0 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
792	SONDA ENDOTRAQUEAL 7,5 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
793	SONDA ENDOTRAQUEAL 8,0 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
794	SONDA ENDOTRAQUEAL 8,5 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
795	SONDA ENDOTRAQUEAL 9,0 C/BALAO	SOLIDOR	UND	66	R\$ 4,32	R\$ 285,12
796	SONDA NASOG. CURTA N. 04	MARK MED	UND	66	R\$ 0,42	R\$ 27,72
797	SONDA NASOG. CURTA N. 06	MARK MED	UND	66	R\$ 0,43	R\$ 28,38
798	SONDA NASOG. CURTA N. 10	MARK MED	UND	66	R\$ 0,47	R\$ 31,02
799	SONDA NASOG. CURTA N. 12	SANOBIOL	UND	66	R\$ 0,59	R\$ 38,94
800	SONDA NASOG. CURTA N. 14	MARK MED	UND	66	R\$ 0,55	R\$ 36,30
801	SONDA NASOG. CURTA N. 16	MARK MED	UND	66	R\$ 0,57	R\$ 37,62
802	SONDA NASOG. CURTA N.08	MARK MED	UND	66	R\$ 0,45	R\$ 29,70
803	SONDA NASOG. LONGA N. 04	MARK MED	UND	132	R\$ 0,56	R\$ 73,92
804	SONDA NASOG. LONGA N. 06	MARK MED	UND	132	R\$ 0,61	R\$ 80,52

805	SONDA NASOG. LONGA N. 08	MARK MED	UND	132	R\$ 0,66	R\$ 87,12
806	SONDA NASOG. LONGA N. 10	MARK MED	UND	132	R\$ 0,72	R\$ 95,04
807	SONDA NASOG. LONGA N. 12	MARK MED	UND	132	R\$ 0,76	R\$ 100,32
808	SONDA NASOG. LONGA N. 14	MARK MED	UND	132	R\$ 0,76	R\$ 100,32
809	SONDA NASOG. LONGA N. 16	MARK MED	UND	132	R\$ 1,16	R\$ 153,12
810	SONDA NASOG. LONGA N. 18	MARK MED	UND	132	R\$ 1,04	R\$ 137,28
811	SONDA NASOG. LONGA N. 20	MARK MED	UND	132	R\$ 1,08	R\$ 142,56
812	SONDA URETRAL 04	MARK MED	UND	132	R\$ 0,47	R\$ 62,04
813	SONDA URETRAL 16	MARK MED	UND	132	R\$ 0,64	R\$ 84,48
814	SONDA URETRAL 06	MARK MED	UND	132	R\$ 0,48	R\$ 63,36
815	SONDA URETRAL 08	MARK MED	UND	132	R\$ 0,51	R\$ 67,32
816	SONDA URETRAL 10	MARK MED	UND	132	R\$ 0,53	R\$ 69,96
817	SONDA URETRAL 12	MARK MED	UND	132	R\$ 0,55	R\$ 72,60
818	SONDA URETRAL 14	MARK MED	UND	132	R\$ 0,62	R\$ 81,84
819	SRNG DESCARTAVEL LISA DE 10ML C/AG 25 X 0,7	SALDANHA RODRIGUES	UND	18.700	R\$ 0,31	R\$ 5.797,00
820	SRNG DESCARTAVEL LISA DE 1ML C/AG 13 X 0,45	SOLIDOR	UND	44.000	R\$ 0,17	R\$ 7.480,00
821	SRNG DESCARTAVEL LISA DE 20ML C/AG 25 X 0,7	SALDANHA RODRIGUES	UND	19.800	R\$ 0,43	R\$ 8.514,00
822	SRNG DESCARTAVEL LISA DE 3ML C/AG 25 X 0,7	SALDANHA RODRIGUES	UND	16.500	R\$ 0,21	R\$ 3.465,00
823	SRNG DESCARTAVEL LISA DE 5ML C/AG 25 X 0,7	SALDANHA RODRIGUES	UND	16.500	R\$ 0,22	R\$ 3.630,00
824	TERMO-HIGRÔMETRO DIG DE TEMP. INT E EXT. E UMIDADE	J. PROLAB	UND	66	R\$ 61,49	R\$ 4.058,34
825	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	ACCUMED	UND	132	R\$ 7,52	R\$ 992,64
826	TERMOMETRO CLINICO OVAL COM COLUNA DE MERCURIO	ACCUMED	UND	132	R\$ 7,52	R\$ 992,64
827	TIRA PARA GLICEMIA C/50 UND (ON CALL PLUS)	ACON BIOTECH	CAIXA	528	R\$ 24,57	R\$ 12.972,96
828	TOUCA DESC. C/ELAST. BRANCA C/100 UND	TALGE DESC.	PCT	528	R\$ 5,27	R\$ 2.782,56
829	UMIDIFICADOR C/FRSC 250ML C/EXTENSÃO E MASCARA	PROTEC	UND	26	R\$ 39,65	R\$ 1.030,90
830	XILOL P.A 1000ML	QUEEL	LTO	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
TOTAL						R\$ 617.890,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAIS, conforme quantidades estimadas no Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN** e de acordo com as requisições dos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até **25% (VINTE E CINCO POR CENTO)**, do valor inicial constante nesta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 65, §1º., da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Montanhas/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irremovíveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93, o **Órgão Gerenciador** poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, ao Órgão Gerenciador adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, e os propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN e em comum acordo com a empresa registrada.

Parágrafo único - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta ARP, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**.

4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - A cada a fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000009/2018 - PMM/RN**, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - A entrega do objeto desta ARP deverá ser feita no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, no horário das 7:00hs às 11:00hs e das 13:00 às 17:00hs, a contar do recebimento da Ordem de Compra.

5.2 - As despesas com seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da contratada.

5.3. Os produtos, objeto do presente **Certame**, serão recebidos, obedecendo-se aos seguintes procedimentos:

a) **provisoriamente**: assim que forem entregues, para efeito de posterior verificação de conformidade com as especificações exigidas no **TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)**, deste **Edital**, bem como, com as especificações constantes da proposta apresentada pela licitante vencedora;

b) **definitivamente**: após verificação da conformidade dos produtos com as referidas especificações, no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, contado da lavratura do termo de recebimento provisório.

5.4. Se, após o **recebimento provisório**, constatar-se que os materiais fornecidos foram entregues em desacordo com a correspondente proposta de preços, fora das especificações fixadas ou incompletas, depois da licitante contratada ter sido regularmente notificado, este terá o prazo de mais **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS** para entregá-los dentro das referidas especificações, ficando estabelecido que a **PMM/RN** aceitará apenas uma única substituição.

5.5. O **recebimento definitivo** dos produtos, objeto deste certame, não exclui a responsabilidade da licitante contratada quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização pela **PMM/RN**, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (**Lei n°. 8.078/90**).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes desta ARP correrão por conta dos recursos do Orçamento Geral 2018 do Município.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

7.1. A liquidação das despesas objeto deste certame, obedecerão os prazos estipulados do Decreto Municipal n° 21/2017 de 28 de dezembro de 2017, quais sejam de 19 (dezenove) dias, a contar do protocolo da Nota Fiscal pelo fornecedor no Setor de Protocolo da Sede da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN.

7.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão do atesto da Nota Fiscal, pelo gestor de contratos responsável, conforme Portaria n° 126/2018 de 01 de fevereiro de 2018.

7.3 - A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Edital.

7.4 - É condição para o pagamento protocolamento por parte do credor da solicitação de cobrança, efetuado junto a setor competente do valor constante da Nota Fiscal/Fatura acompanhada, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do **FGTS - CRF**), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos **TRIBUTOS FEDERAIS** e à **DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**), Estadual (Certidão Negativa de **DÉBITO DO ESTADO** e quanto à **DÍVIDA ATIVA DO ESTADO**, para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Municipal (Certidão Negativa de **DÉBITO DO MUNICÍPIO**) e **Certidão Negativa de DÉBITOS TRABALHISTAS** - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Integram está ARP, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN** e seus anexos, e a proposta da empresa PHOSPODONT LTDA - CNPJ:04.451.626/0001-75, classificadas, respectivamente, no certame supranumerado.

8.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93.

8.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Cruz/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Manuel Gustavo de Araújo Moreira
Prefeito Municipal

PHOSPODONT LTDA
CNPJ:04.451.626/0001-75
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS:

1ª: _____

CPF: _____

2ª: _____

CPF: _____



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ:
08.354.383/0001-08

PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2018

Aos **onze** dias do mês de **setembro** do ano de **2018**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN**, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 08.354.383/0001-08, sediada na Rua São Jose, n°. 04, Centro, MONTANHAS/RN, CEP: 59.198-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **Manuel Gustavo de Araújo Moreira, brasileiro**, portador do RG n°. 001316741/RN, inscrito no CPF sob n°. 829.208.004-00, nos termos da nos termos da Lei n°. 10.520/02; Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93 (com suas posteriores alterações); conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN**, homologado em **10 de setembro de 2018**, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:

Empresa: Cavalcante & Cia LTDA - EPP.
CNPJ: 10.655.938/0001-01

Telefone: (84) 3663-2045

Email: licitacao@trevoecia.com.br

Endereço: Av. das Fronteiras,65, loja 07, Conj. Igapó, Natal/RN-CEP: 59.104-345

Representante: Fausto Cavalcante da Silva Junior

CPF: 671.046.224-20

LOTE 6 - MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
831	ACIDULANTE LINHA LIQUIDA 50 LTS	BECKER	BMBN	7	R\$ 383,14	R\$ 2.681,98
832	ACIDULANTE LINHA PÓ 20 KILOS	BECKER	BMBN	13	R\$ 215,61	R\$ 2.802,93
833	ALVEJANTE E DESINFETANTE LINHA LIQUIDA 25LTS	BECKER	BMBN	7	R\$ 412,95	R\$ 2.890,65
834	ALVEJANTE LINHA PÓ 20 KILOS	BECKER	BMBN	13	R\$ 273,78	R\$ 3.559,14
835	AMACIANTE LINHA LIQUIDA 25 LTS	MARILUX	BMBN	9	R\$ 231,97	R\$ 2.087,73
836	AMACIANTE LINHA PÓ 25 LTS	BECKER	BMBN	9	R\$ 109,55	R\$ 985,95
837	DETERGENTE ENZIMÁTICO ELABORADO COM 4 ENZIMAS, PROTEASE, AMILASE, LIPASE E CARBOIDRASE, CONTÉM TENSIOATIVOS NÃO IÔNICOS. INDICADO PARA A REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA COMO SANGUE, FEZES, MUCO E FLUIDOS ORGÂNICOS DOS INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS GARANTINDO UMA MELHOR DESINFECÇÃO APÓS LIMPEZA.	CICLO ZYME	BMBN	26	R\$ 113,47	R\$ 2.950,22
838	DETERGENTE LINHA LIQUIDA 29,7LTS	MARILUX	BMBN	13	R\$ 462,43	R\$ 6.011,59
839	DETERGENTE LINHA PÓ 25 KILOS	MARILUX	SACO	7	R\$ 201,41	R\$ 1.409,87
840	PRÉ UMECTANTE LINHA LIQUIDA 50LTS	BECKER	BMBN	7	R\$ 638,33	R\$ 4.468,31
841	IMPERMEABILIZANTE 5 LTS	BECKER	BMBN	4	R\$ 233,82	R\$ 935,28
842	SELADOR 5 LTS	BECKER	BMBN	4	R\$ 210,42	R\$ 841,68
843	DESINFETANTE BACTERICIDA HOSPITALAR ALTA DILUIÇÃO 5 LTS	BECKER	BMBN	53	R\$ 476,15	R\$ 25.235,95
844	DESINFETANTE HOSPITALAR ALTA DILUIÇÃO 5 LTS	BECKER	BMBN	26	R\$ 77,54	R\$ 2.016,04
845	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO DE ALTA DILUIÇÃO 5 LTS	BECKER	BMBN	26	R\$ 71,04	R\$ 1.847,04
846	SABONETE LIQUIDO BACTERICIDA ERVA DOCE 5 LTS.	BECKER	BMBN	53	R\$ 76,82	R\$ 4.071,46
847	LUVA DE LIMPEZA TAMANHO G (PAR)	TALGE	PAR	26	R\$ 8,32	R\$ 216,32
848	LUVA DE LIMPEZA TAMANHO M (PAR)	TALGE	PAR	132	R\$ 8,30	R\$ 1.095,60
849	LUVA DE LIMPEZA TAMANHO P (PAR)	TALGE	PAR	132	R\$ 8,30	R\$ 1.095,60
850	HIPOCLORITO DE SODIO 1% DE 5 LT	BECKER	BMBN	26	R\$ 12,10	R\$ 314,60
TOTAL						R\$ 67.517,94

LOTE 9 - MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1013	CARRO FUNCIONAL ALTA CAPACIDADE COM TAMPA E BOLSA ZIPER	CERTEC	PRETO	8	R\$ 1.240,00	R\$ 9.920,00
1014	BALDE ESPREMEDOR AÇÃO LATERAL 28L	CERTEC	AMARELO	8	R\$ 484,12	R\$ 3.872,96
1015	PLACA SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO	CERTEC	AMARELO	8	R\$ 62,34	R\$ 498,72
1016	PÁ COLETORA PLÁSTICA COM TAMPA	CERTEC	PRETO	8	R\$ 89,52	R\$ 716,16
1017	FIXADOR DA VASSOURA	CERTEC	PRETO	13	R\$ 48,33	R\$ 628,29
1018	VASSOURA ANGULADA 12CM E CABO REVESTIDO MADEIRA 78CM	IMPERIAL	PRETO	13	R\$ 35,27	R\$ 458,51
1019	CABO ALUMÍNIO 150CMX22MM ANODIZADO FOSCO	IMPERIAL	PUNHO AZUL	13	R\$ 27,53	R\$ 357,89
1020	SUPORTE PLÁSTICO 23CM PARA CABO FIBRA	CERTEC	AZUL	13	R\$ 41,83	R\$ 543,79
1021	SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP ÚMIDO	CERTEC	AZUL	13	R\$ 52,17	R\$ 678,21
1022	MOP ÚMIDO ALGODÃO PONTA DOBRADA 340G	CERTEC	AZUL	13	R\$ 33,60	R\$ 436,80
1023	SUPORTE HASTE METÁLICA PARA MOP PÓ 80CM	CERTEC	AZUL	13	R\$ 78,67	R\$ 1.022,71
1024	MOP PÓ ACRÍLICO PONTA CORTADA 80CM	CERTEC	AZUL	13	R\$ 52,53	R\$ 682,89
1025	CABO ALUMÍNIO 150CMX22MM ANODIZADO FOSCO COM ROSCA	IMPERIAL	PUNHO AZUL	13	R\$ 47,93	R\$ 623,09
1026	RODO PLÁSTICO 55CM	IMPERIAL	AZUL	13	R\$ 26,33	R\$ 342,29
TOTAL						R\$ 20.782,31

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAIS, conforme quantidades estimadas no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N°. 000009/2018 - PMM/RN e de acordo com as requisições dos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até **25% (VINTE E CINCO POR CENTO)**, do valor inicial constante nesta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 65, §1º., da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Montanhas/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93, o **Órgão Gerenciador** poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, ao Órgão Gerenciador adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, e os propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN e em comum acordo com a empresa registrada.

Parágrafo único - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta ARP, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL N° 000009/2018 - PMM/RN**.

4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N° 000009/2018 - PMM/RN**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - A cada a fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no **PREGÃO PRESENCIAL N° 000009/2018 - PMM/RN**, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - A entrega do objeto desta ARP deverá ser feita no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, no horário das 7:00hs às 11:00hs e das 13:00 às 17:00hs, a contar do recebimento da Ordem de Compra.

5.2 - As despesas com seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da contratada.

5.3. Os produtos, objeto do presente **Certame**, serão recebidos, obedecendo-se aos seguintes procedimentos:

a) provisoriamente: assim que forem entregues, para efeito de posterior verificação de conformidade com as especificações exigidas no **TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)**, deste **Edital**, **bem como, com as especificações constantes da proposta apresentada pela licitante vencedora;**

b) definitivamente: após verificação da conformidade dos produtos com as referidas especificações, no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, contado da lavratura do termo de recebimento provisório.

5.4. Se, após o **recebimento provisório**, constatar-se que os materiais fornecidos foram entregues em desacordo com a correspondente proposta de preços, fora das especificações fixadas ou incompletas, depois da licitante contratada ter sido regularmente notificado, este terá o prazo de mais **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS** para entregá-los dentro das referidas especificações, ficando estabelecido que a **PMM/RN** aceitará apenas uma única substituição.

5.5. O **recebimento definitivo** dos produtos, objeto deste certame, não exclui a responsabilidade da licitante contratada quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização pela **PMM/RN**, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (**Lei n.º. 8.078/90**).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes desta ARP correrão por conta dos recursos do Orçamento Geral 2018 do Município.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

7.1. A liquidação das despesas objeto deste certame, obedecerão os prazos estipulados do Decreto Municipal n.º 21/2017 de 28 de dezembro de 2017, quais sejam de 19 (dezenove) dias, a contar do protocolo da Nota Fiscal pelo fornecedor no Setor de Protocolo da Sede da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN.

7.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão do atesto da Nota Fiscal, pelo gestor de contratos responsável, conforme Portaria n.º 126/2018 de 01 de fevereiro de 2018.

7.3 - A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Edital.

7.4 - É condição para o pagamento protocolamento por parte do credor da solicitação de cobrança, efetuado junto a setor competente do valor constante da Nota Fiscal/Fatura acompanhada, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do **FGTS - CRF**), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos **TRIBUTOS FEDERAIS** e à **DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**), Estadual (Certidão Negativa de **DÉBITO DO ESTADO** e quanto à **DÍVIDA ATIVA DO ESTADO**, para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Municipal (Certidão Negativa de **DÉBITO DO MUNICÍPIO**) e **Certidão Negativa de DÉBITOS TRABALHISTAS** - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Integram esta ARP, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º. 000009/2018 - PMM/RN** e seus anexos, e a proposta da empresa **CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP**, classificadas, respectivamente, no certame supranumerado.

8.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93.

8.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Cruz/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Manuel Gustavo de Araújo Moreira
Prefeito Municipal

CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS :

1^a : _____
CPF: _____

2^a : _____
CPF: _____